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Bellaterra, 28 de juny de 2010
INFORME dels directors del treball:

Diagnosis ambiental de la riera de Santa Coloma entre Santa Coloma de Farners
i Riudarenes.

Realitzat per Vanessa Galan

El treball presentat per Vanessa Galan neix de la necessitat d’estudiar en profunditat
el funcionament hidrogeologic de la Riera de Santa Coloma, en el seu tram situat
entre les poblacions de Santa Coloma de Farners i Riudarenes, al sud-oest de la
ciutat de Girona. Aquesta riera, hidraulicament connectada amb l'aquifer al-luvial esta
sotmesa a pressions antropiques de diferents tipus (derivacions de cabal, extraccions
d’aiglies subterranies, abocament de les depuradores, etc). A més, aquest aquifer
al-luvial és d’on s’extreu l'aigua per abastar les poblacions per on transcorre la riera.

Aquestes actuacions produeixen que durant els mesos d’estiu el cabal de la riera es
vegi afectat de forma tan quantitativa (cabal) com qualitativa (contaminacié). Per tal
de garantir 'abastament i al mateix temps intentar acomplir el objectius que planteja
la Directiva Marc de I'Aigua a nivell ambiental, 'Agéncia Catalana de I'Aigua amb
col-laboracié6 amb altres institucions ha realitzat diversos estudis en aquesta zona,
entre ells, un model numeric de simulacié de flux. Tot i aixi, encara no es coneix en
profunditat el funcionament hidrodinamic al llarg de I'any en els diferents trams de la
riera ni I'afecci6 d’aquest en la qualitat ecologica. Es en aquest context on neix el
projecte elaborat per Vanessa Galén realitzat amb el Departament de Geodinamica
de la Universitat de Girona i el Departament de Geologia de la Universitat Autobnoma
de Barcelona, havent realitzat ambdds diferents projectes de recerca a la zona
d’estudi.

El treball realitzat per I'alumne ha constat de diferents parts. Per una banda la
descripcio hidrogeologica per la qual s’han dut a terme mesures de cabal superficial
en diferents punts, mesures de nivell freatic en diversos pous i recol-leccié de mostres
per a I'analisi hidroquimica. A més, en diferents punts de la riera s’ha recopilat tota la
informaci6é necessaria per a elaborar diferents indexs ecologics en els diferents trams
estudiats. Posteriorment, s’ha dut a terme un treball de laboratori per analitzar part de
les mostres i/o parametres analitzats al camp. Per ultim, s’ha dut a terme la
interpretacio dels resultats obtinguts.

Com es pot veure, es tracta d’'un projecte que avarca dues branques diferents de les
ciencies ambientals, que tot i que estan relacionades, requereixen esforgos
metodologics i interpretatius molt diferents. A més, volem destacar que es tracta d'un
projecte amb un treball de camp molt significatiu que, a part de presentar dificultats
tecnico-cientifiques, també implica una necessitat de maduresa a nivell personal
important (autosuficiencia, intel-ligéncia emocional, etc.). Finalment, valorem molt
positivament I'esfor¢ que ha realitzat la Vanessa a I'hora de representar i interpretar
els resultats obtinguts en aquest treball.

Albert Folch Anna Menci6
Dept. de Geologia Departament de Geodinamica
Universitat Autbnoma de Barcelona Universitat de Girona
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1. Introduccio i objectius

L’aigua pels seus valors ecologics i socials, és un element basic per la vida; sense ella no
existiria la vida tal i com la coneixem. Perd s’ha de tenir present que es tracta d’un recurs limitat.
Segons I'Agencia Catalana de I'Aigua (ACA) és molt més que aixo, es tracta d’'un patrimoni
natural imprescindible que cal preservar. Aquest fet ha trigat en integrar-se a la societat actual,
donant-se casos de contaminacio i sobreexplotacid de masses d'aigua, ja sigui d'origen
superficial o subterrani, a més de la modificacié per acci6 antropica dels cursos fluvials.

A Catalunya els rius que trobem sén de tipus mediterrani, analogament al clima del territori.
Aquests rius, a mes de patir periodes eixuts a I'estiu, es troben greument afectats per accions
antropiques, com son les derivacions de cabal, les captacions d’aigua subterrania per diferents
usos, les canalitzacions, I'extraccio d'arids, I'abocament d’aigues residuals (ja sigui d’origen urba
o industrial) i altres alteracions hidrologiques que es realitzen a nivell de conca.

En el cas dels abocaments d’aigiies residuals, es pot fer una doble lectura. Per una banda,
afecten negativament, degut a que alteren la qualitat de 'aigua que circula, pero també tenen un
aspecte positiu, perque ajuden a garantir un flux minim a la llera (Munné, et al, 2006).

Totes aquestes afeccions fan que no s’assoleixin els objectius marcats per la Directiva Marc de
I'Aigua (DMA, 2000/60/CE). Aquesta directiva és l'eina legal que reflecteix la nova manera de
gestionar l'aigua. El seu objectiu principal es centra a satisfer la demanda creixent (usos i
explotacio) i equilibrar els diferents usos que en fem amb la necessitat propia del medi i la seva
conservacio (rius, aquifers, ecosistemes, etc.). L'ACA és responsable de ['aplicacié de la
Directiva i esta treballant per tal d'aconseguir una millora de la qualitat de les aiglies amb la
participacid diversa i proactiva de la societat, i amb l'objectiu de definir el Pla hidrologic de
Catalunya. Cal entendre la gestio de 'aigua des d'una altra mirada, basada en un us sostenible
d'aquest bé natural (ACA, 2010).

La gestié de I'aigua, no s’ha fet amb una visi6 interdisciplinaria fins a I'aparicié de la corresponent
legislaci6 i aixd a donat lloc als problemes que hi ha a I'actualitat, amb la gestié d’aquest recurs.
Un exemple de mala gestio el trobem a finals del segle XIX - principis del segle XX. Per reforcar
I'economia espanyola es fomenta que I'agricultura sigui de regadiu, intentant aixi aconseguir un
augment de la produccio. Aquestes practiques requereixen grans quantitats d’'aigua, pel que es
construeixen les grans canalitzacions i embassaments que tenim a I'actualitat. Per6 a I'hora de
fer aquest plantejament en el sector agrari, no es van tenir en compte els grans inconvenients
que van associats a aquestes practiques i molt menys, les caracteristiques propies del pais,
concretament a la zona mediterrania, ja que les elevades temperatures a les que estem
sotmesos fan que part de I'aigua emprada per reg es perdi per evaporacio.

Aquest tipus de comportament en la gestio de l'aigua és l'estil que ha predominat en les
politiques ambientals a Espanya, sent de caracter regulatiu i opac, sense tenir en compte I'opinid
de la societat (Subirats, 2004).
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En 'ambit de la problematica ambiental relacionada amb l'aigua, aquesta mala gesti6 és deguda,
a més del que s’ha esmentat anteriorment, a la manca de coneixement sobre els rius, llacs o
aquifers que s’explotaven i per no tenir en compte la disponibilitat d’aigua al territori. Tot aix6 ha
fet augmentar les pressions sobre els recursos hidrics, arribant, fins i tot en alguns casos, a la
seva sobreexplotacio. Aquest fet té una série d’aspectes negatius associats, com sén l'augment
de I" intrusié salina a les zones costeres o la contaminacié de les aiglies, ja siguin superficials o
subterranies.

Totes aquestes pressions afecten I'ecosistema del bosc de ribera, degut a la disminuci6 de la
disponibilitat d’aigua i la seva qualitat. Els organismes vius es veuen afectats per aquesta
mancanga i perqué les condicions fisicoquimiques varien, ja que la capacitat de dilucid
disminueix i els contaminants els hi afecten més directament. A tot aixo s’ha d'afegir les
introduccions d’espécies que s’han dut a terme a les conques catalanes, com és el cas del platan
(Platanus x hispanica), la robinia (Robinia pseudo-acacia), la carpa (Cyprinus carpio) o la
gambusia (Gambusia holbrooki).

Aixi doncs, trobem els espais fluvials de I'actualitat modificats, amb poca biodiversitat i amb una
elevada presencia d’especies al-loctones. A més a més, els ecosistemes presenten alteracions
d’estructura i geomorfologia de la llera.

Amb aquestes consideracions es realitza I'estudi que aqui es presenta, centrat a la Riera de
Santa Coloma, situada a la depressié de la Selva. Aquesta es caracteritza per una intensa
activitat agricola i ramadera, on el sector industrial cada cop té més pes i el sector urbanistic va
en augment. En aquesta zona la gestié que s’ha dut a terme ha estat dirigida cap al
subministrament total de l'aigua demandada, i en els ultims anys aquesta ha augmentat. Per
cobrir les necessitats hidriques s’han explotat les rieres, els aquifers superficials i els aquifers
més profunds. Degut a aquestes actuacions, s’han comengat a detectar problemes de qualitat i
quantitat d'aigua (Mencio, 2006).

A la depressié de la Selva s’han fet diversos estudis per caracteritzar les masses d’aigua i les
pressions i impactes a les que es veuen sotmesos, com és el cas de la tesi de Mencio (2006) i
Folch (2010). A més, també s’han fet centrats a la Riera de Santa Coloma, com els treballs de
Folch i Roldén (2003), GeoServei (2006) i ACA (20102), tots aquests de caire hidrogeologic.

Amb aquest estudi es pretén ampliar el coneixement sobre el comportament hidrogeologic i les
afeccions antropiques a la Riera de Santa Coloma. Al mateix temps, es vol veure si les afeccions
que es produeixen en aquests sistema hidrogeologic afecten i/o modifiquen la qualitat ecologica
al llarg de la riera de Santa Coloma en el tram situat entre les poblacions de Santa Coloma de
Farners i Riudarenes.

Per dur a terme aquest objectiu principal, el treball realitzat es centra en dos punts principals:

e (Caracteritzacié hidrogeologica i hidroquimica per establir la relacié riu-aquifer.
e Estimacié de la qualitat ecologica del curs fluvial, a través de I utilitzacio de diferents
index biologics.
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11 METODOLOGIA

Per dur a terme aquest projecte s’ha seguit un pla de treball distribuit en quatre blocs
interrelacionats: recollida prévia d'informacié sobre la zona, treball de camp, analisi de les
mostres al laboratori i tractament de les dades.

Seguidament es descriu la metodologia emprada en cadascun d’aquests blocs.
1.1.1 Treballs previs

Per tal de tenir la maxima informacié sobre la zona d'estudi s’han utilitzat estudis previs realitzats
a la zona o que perseguien objectius similars.

Els estudis amb més rellevancia seguits per dur a terme el projecte han estat els segients:

» Diversos estudis hidrogeologics analitzen els recursos d'aiglies subterranies a la
depressi6 de la Selva en les ultimes décades, especialment entre els anys 1970 i 1990,
com el MOPU (1971b i 1985) i el IGME (1984 i 1993).

» Prat (1996) crea una col-leccio d’estudis sobre la qualitat ecologica del riu Llobregat.

» Vehi (2001) realitza estudis de diversos aspectes geologics relacionats amb activitats
antropiques a la depressio de la Selva.

» Alba-Tercedor (2002), juntament amb diversos autors fan I'adaptacié d’index biologics
basats en els macroinvertebrats per a la Peninsula Ibérica i I'elaboracié d’un index per
saber 'estat de I'habitat fluvial.

» Prat(2002), amb altres autors fan estudis de qualitat ecologica de diferents rius catalans.

» Vilanova (2004), investiga l'estructura geologica i la recarrega dels sediments nedgens
que envolten la Serralada de les Gavarres.

» Mencid (2006), analitza les condicions geologiques, hidrogeologiques, ecologiques i
socials de la depressio de la Selva i el seu desenvolupament sostenible.

o Piqué (2008), caracteritza la mineralogia, geoquimica de fluids i els processos
d'alliberament d'arsénic en aigles subterranies en el camp geotérmic de Caldes de
Malavella.

» Folch (2010), estudia la importancia del context geologic i dels efectes de I'explotacid
d’aigues subterranies en els sistemes de flux subterrani a la depressio de la Selva.

A nivell concret de la riera de Santa Coloma, els estudis previs son:

» FolchiRoldan (2003), estudi hidrogeoldgic de la superficie dels aquifers relacionats amb
la riera de Santa Coloma.

o (Geoservei (2006), realitza un balang sobre els recursos de I'aquifer al-luvial de la Riera
de Santa Coloma. En el tram de la riera de Santa Coloma a Riudarenes.

o ACA (20102), modelitzacié dels sistemes de flux a la riera de Sana Coloma.

Mitjangant un SIG (ArcGis), mapes associats topografics 1:5000 de I' Institut Cartografic de
Catalunya (ICC) i els inventaris de pous dels treballs previs. S’ha elaborat un mapa de la situacio
de diversos pous per dur a terme el treball de camp.

3



Diagnosis ambiental de la Riera de Santa Coloma

1.1.2 Treball de camp

S’han realitzat dues campanyes de mostreig. La primera a I'época eixuta, a principis de setembre
de 2009 i la segona, després de I'época de pluges, a finals d’abril de 2010.

Les dues campanyes s’han realitzat de la mateixa manera:

1) Caracteritzacio hidrogeoldgica i hidroquimica per tal de definir la tipologia de les aigles i
coneixer la seva dinamica. S’han realitzat dues piezometries, una per cada campanya,
agafant al mateix temps mostres per fer I'analisi fisicoquimica de cada punt o pou
mostrejat. A més, s’ha mesurat el cabal de la riera en els punts on si ha realitzat I'estudi
ecologic.

2) Estudi de I'estat ecologic dels ecosistemes fluvials de la zona, a través de I'index IHF,
QBR i BMWPC, aquests dos Ultims necessaris per obtenir I'index ECOSTRIMED. En
diferents trams de la riera.

e Treball previ al camp: Elaboracié inventari de pous per la piezometria.

S’ha elaborat un inventari de pous, a partir dels inventaris preexistents (Geoservei, 2006, Mencio,
2006, ACA, 2009 i Folch, 2010). Un cop al camp aquest inventari s’ha modificat segons es creia
necessari, ampliant sectors o reduint-ne. En total s’han mostrejat 38 pous, de caracteristiques
diferents, tant privats com en desus, principalment de gran diametre, i de diferent grandaria,
brocal i profunditat. S’ha intentat que majoritariament aquests pous estiguessin situats al llarg
dels materials al-luvials del Quaternari. Tot i aixi, també n’hi han del Nedgen superficial (Taula
1.1) que envolten a la riera de Santa Coloma. Per aquest motiu, la majoria de pous presenten
una profunditat que no arriba als 20 m, que és el guix maxim que poden presentar els materials
al-luvials (Folch, 2010). Els nivells piezometrics s’han mesurat en pous no afectats pel bombeig,
mesurant aixi el nivell hidraulic natural.

Mitjangant una sonda d’hidronivell, Eijkelkamp, de 100 m ha estat possible conéixer la profunditat
del nivell piezométric de cada pou. A partir d’aquesta mesura, el brocal dels pous i les cotes dels
punts de mesura dels mapes topografics 1:5000 de I'lCC s’ha elaborat un mapa piezométric.

El calcul per obtenir el nivell freatic és el seguent:
Nivell freatic= cota topografica — ( nivell aigua + brocal)

També s’han buscat les cotes a diferents punts de la riera mitjangant el mateixos mapes per
poder establir el comportament de la riera i la relacié riu-aquifer.

S’ha elaborat un mapa piezométric per a cada campanya, on les isopiezes es representen
equidistants, a 5 metres, per facilitar la seva analisi. (Annex 11 2).

Per calcular el cabal, Q, s’ha mesurat la velocitat amb un velocimetre (Molinet digital Probe), de
0.5 m/s de precisid, amb el manec graduat per facilitar la mesura de la fondaria. Per calcular la
seccio, 'amplada s’ha mesurat amb un metre (25 m) i la fondaria com ja s’ha comentat.
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Un cop obtingudes les dades necessaries, s’ha calculat el cabal mitjangant la segtient formula:
Q(m3/s)=v (m/s)- seccid (m2) on;
v és la velocitat
s és la seccid: (amplada (m)- profunditat (m) del tram)

Cal esmentar que per als trams que presentaven profunditats variables, s’ha dividit aquest per
seccions (Figura 1.1), per calcular el cabal a cada seccio i després fer la suma del cabal a cada
seccid per obtenir el cabal total.

Amplada

51
52
b

54 Profunditat

Figura 1.1. Esquema pel calcul del cabal.

En els punts de mostreig on l'aigua circulava a una velocitat inferior als 0.5 m/s (velocitat minima
de mesura que permet mesurar el Molinet digital Probe), s’ha estimat la velocitat maxima com a
0.5 m/s. S’ha determinat, per tant, el cabal maxim que podria haver estat circulant en el moment
de mesura.

e Treball previ al camp: Inventari de pous i punts de mostreig per I'analisi quimica i
calcul del cabal.

Per tal d'assolir els objectius establerts, es van proposar inicialment 10 punts superficials,
considerant les possibles alteracions a la quantitat i qualitat de I'aigua de la riera (depuradores,
Termes Orion, captacions...) Durant la primera campanya, només va ser possible analitzar 9
punts a la riera, ja que per un dels punts plantejats no hi circulava cabal. També es va agafar
aigua de la font de San Salvador, de la font Picant i d’'una font del Balneari d’aigiies termals,
Termes Orion. A més, s’ha mostrejat el punt d’abocament de 'EDAR de Santa Coloma de
Farners i un total de 12 pous (Taula 1.2). Aquests 12 pous, en comparacio als pous utilitzats en
la realitzacié de la piezometria, es troben en funcionament de forma regular,encara que no de
manera continua. Per aixd, en els pous que no estaven en funcionament de forma habitual, es va
bombar tres vegades l'aigua emmagatzemada al pou, per aixi agafar aigua representativa de
l'aquifer superficial.

Majoritariament I'is d’aquests pous és pel reg dels camps fruiters o dels vivers que hi ha a la
zona, per tal cosa, el ritme d’extracci6 varia segons el pou i 'eépoca de I'any.
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Profundiat Pou Brocal Diametre
Codi i localitzacio Geologia Unitat Cota de nivell (m) (m) (m) (m)
SC0200 (SCF) 475135 4631892 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 96,00 8 0,38 2
SC0201 (SCF) 473730 4632475 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 109,58 6,8 0,63 2,6
SC0202 (RD) 475616 4631436 pou entubat Terrassa fluvial Quaternari 92,26 8,50 0,6 0,40
SC0203 (RD) 474917 4631128 pou entubat Terrassa fluvial Quaternari 95,83 7,00 0,19 0,17
SC0204 (SCF) 474719 4632331 pou entubat Terrassa fluvial Quaternari 101,41 10,00 0,1 0,40
SC0205 (SCF) 472462 4633909 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 124,61 0,00 0,38 1,20
SC0206 (SCF) 472234 4634112 pou entubat Terrassa fluvial Quaternari 125,10 10,00 0 0,50
SC0207 (SCF) 470614 4635333 pou obert Diposits al-luvials Quaternari 158,00 17,20 0,8 2,45
SC0208 (SCF) 472073 4634271 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 129,13 8,90 1,03 2,20
SC0209 (SCF) 473523 4633369 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 117,40 8,47 0,93 2,20
SC0210 (SCF) 473591 4633339 pou obert Terrassa fluvial | Quaternari/Nedgen 116,50 24 0,63 1,30
SC0211 (SCF) 473832 4633091 pou entubat Terrassa fluvial Quaternari 112,90 4,60 0,37 0,49
SC0212 (SCF) 473992 4632608 pou entubat Terrassa fluvial Quaternari 109,70 18,05 0,13 0,52
SC0213 (SCF) 473845 4632810 pou entubat Terrassa fluvial Quaternari 112,00 23,00 0,23 0,35
SC0214 (SCF) 474096 4632825 pou entubat Terrassa fluvial Quaternari 108,20 11,60 0,53 0,20
SC0215 (SCF) 474307 4632288 piezometre Terrassa fluvial Quaternari 102,58 8 0 0,47
SC0217 (SCF) 473740 4632759 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 112,00 9,00 0,23 1,3
SC0073 (SCF) 473213 4633338 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 120,50 10,0 0,6 1,2
SC0074 (SCF) 473397 4633692 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 120,30 53 0,8 2,60
RD0200 (RD) 477043 4630468 pou entubat Terrassa fluvial Quaternari 86,56 20 0,48 0,4
RD0201 (RD) 476707 4629622 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 82,30 9,2 0,77 3
RD0202 (RD) 476152 4630709 pou obert Diposits nedgens Nedgen 89,22 5,75 1,83 1,10
RD0203 (RD) 475453 4630214 pou obert Diposits nedgens Nedgen 103,00 16,00 0 0,00
RD0204 (RD) 475001 4630628 pou obert Diposits nedgens Nedgen 111,50 17,60 1,1 0,00
RD0205 (RD) 474389 4631277 pou obert Diposits nedgens Nedgen 125,28 25,00 0,23 1,00
RD0206 (RD) 476936 4630790 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 87,45 5,50 0,58 1,80
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RD0207 (RD) 475972 4630391 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 87,20 17 0,39 1,,20
RD0208 (RD) 476259 4630465 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 85,62 4,70 0,79 2,60
RD0209 (RD) 476170 4630314 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 85,60 0,00 0,61 1,00
RD0210 (RD) 476068 4630225 pou entubat Terrassa fluvial Quaternari 86,70 13,80 0,43 0,50
RD0211 (RD) 476042 4630189 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 87,21 10,03 0,73 1,10
RD0212 (RD) 473815 4628641 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 84,00 20,00 0,85 2,40
RD0213 (RD) 476428 4630273 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 84,99 4,30 0,61 2,30
RD0214 (RD) 476059 4629443 pou obert Diposits nedgens Nedgen 96,60 25,00 0,8 0,4
RD0215 (RD) 476813 4629184 pou obert Basalts nedgens Nedgen 84,35 8,40 0,9 2
RD0216 (RD) 475953 4627897 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 73,58 9 0,48 1,6
RD0217 (RD) 476281 4630027 pou obert Terrassa fluvial Quaternari 83,70 4,00 0,73 1,13
RD0047 (RD) 476250 4631125 pou obert Terrassa fluvial quaternari 95,00 13,5 0,37 1,4

Taula 1.1: Caracteristiques dels pous analitzats. Localitzacié SCF es refereix als pous situats a Santa Coloma de Farners i RD als de Riudarenes (Annex 1).
Els pous que presenten el brocal de 0 m és perque es trobaven a nivell de terra.
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Pel que fa a les aigles superficials, les mostres s’han agafat havent passat entre dos a tres dies
dels episodis plujosos. Aixi es pretén agafar I'aigua més representativa d'aquesta época de I'any,
que és la que determinara en major mesura 'estat ecologic de la riera.

coDI DESCRIPCIO UTM X UTmyY
RSC01 Inici riera 470486 4635307
RSC02 Resclosa 470557 4635233
RSC03 Abans depuradora 472403 4633678
RSC04 Després depuradora 472713 4633568
RSC05 Després Termes Orion 473035 4632889
RSCO06 Aprop piezometres ACA 473994 4632016
RSCO07 Uni6 riu Esplet amb Riera de Santa Coloma 476132 4629683
RSC08 Unié riu Esplet amb sortida depuradora Riudarenes 476660 4629007
RSC09 Després unio riu Esplet amb Riera 476339 4628652
RSC10 Tram final 475728 4627884
SC0202 Pou 475616 4631436
SC0203 Pou 474917 4631128
SC0204 Pou 474719 4632331
SC0205 Pou 472462 4633909
SC0206 Pou 472233,75 4634111,75
SC0207 Pou 470614 4635333
RD0208 Pou 476259 4630465
RD0212 Pou 473815 4628641
SC0073 Pou 473212,5 4633337,5
SC0217 Pou 473740 4632759
RD0214 Pou 476059 4629443
RD0215 Pou 476813 4629184
SCFP Font Picant 471418 4634656
SCFSS Font de Sant Salvador 471931 4634169
Termes Orion Font de Termes Orion 472791 4632934
SCSD Sortida depuradora de Santa Coloma de Farners 472518 4633710

Taula 1.2. Punts i pous utilitzats per dur a terme I'analisi quimica i mesura del cabal.

e Treball previ al camp: Neteja de vials

S’ha actuat segons el Standard Methods (Greenberg, et al , 1985)

Els vials de plastic i de 15 ml de capacitat van estar submergits totalment, taps inclosos durant
tres dies en una barreja d’acid nitric (69% de puresa) i aigua destil-lada, amb una relacié de 1:5.

Passat aquest temps es van acabar de rentar passant tres cops aigua de l'aixeta per cada vial i a
continuacio tres cops més amb aigua destil-lada.

Amb aquesta practica s’ha volgut evitar possibles impureses dels vials i assegurar que es
trobaven en les millors condicions per guardar les mostres sense alterar-les.

e Treball al camp: presa de mostres per I'analisi hidroquimica

De cada punt a mostrejar s’han agafat dos vials i un recipient de 250 ml.
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Als vials s’ha recollit 'aigua per analitzar els cations i anions. L’aigua s’ha fet passar per un filtre
de 20p de diametre. A més, als que contenen la mostra per analitzar els cations, s’ha afegit acid
nitric (69% de puresa) fins arribar a pH 2.

L’aigua continguda als vials dels anions, també s’ha utilitzat per I'analisi del brom i fluor.

Al recipient de 250 ml s’ha introduit I'aigua per analitzar I'alcalinitat al laboratori el mateix dia del
mostreig.

Tots els recipients s’han retolat amb la seguent informacio:

- Data de mostreig

- Terme municipal

- Codi de la mostra

- Finalitat ( si era mostra per analitzar anions, cations o alcalinitat)

Les mostres, es guardaven en una nevera a 4°C per tal de conservar les seves propietats, fins a
realitzar les analisis corresponents.

També s’ha mesurat: temperatura, pH (pH-metre de camp ORION 230A) i conductivitat
(conductimetre Crison). | durant la segona campanya, a més, s’ha mesurat I'oxigen dissolt
(oximetre Crison Oxi 45P) a les aigies superficials.

e Treball al camp: presa de mostres per I'analisi biologica

Per poder fer I'estudi ecologic i de macroinvertebrats d’aquest ecosistema, s’han establert deu
punts de mostreig (Taula 1.3 i Figura 1.2) analitzats en les dues campanyes. Son els mateixos on
s’ha avaluat el cabal i on també s’ha fet I'analisi hidroquimica.

En la seleccié dels punts s’ha intentat agafar mostres tant dels punts naturals com dels afectats
per accions antropiques de diferent tipus per poder comparar els efectes que causen les
alteracions envers el sistema natural.

En el cas de la primera campanya, només se n’ha mostrejat nou, degut a que per un dels punts
(RSCO7) no hi circulava aigua.

coDl DESCRIPCIO

RSCO1 Inici riera

RSCO02 Resclosa

RSCO03 Abans depuradora

RSC04 Després depuradora

RSCO05 Després Termes Orion

RSC06 Aprop piezometres ACA

RSC07 Abans unié riu Esplet

RSC08 Riu esplet
Després uni6 riu Esplet amb

RSC09 Riera

RSC10 Tram final

Taula 1.3. Estacions de mostreig. (Per veure detalls dels punts, veure annex 12).
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A cada estacio, a més de la captura dels macroinvertebrats aquatics, s’han anotat altres dades
d’interés per poder completar I'estudi ecologic de la riera, per tal de poder establir tots els index
proposats (QBR i IHF). Com les caracteristiques hidrologiques del curs d’aigua, l'estat de
conservacio i desenvolupament de la vegetacié aquatica i de ribera, entre d’altres (Annex 3).

El métode de captura dels macroinvertebrats ha estat mitjangant la utilitzacié d’'una manega de
malla fina (250 um) de Nital, cosida a un cércol d’acer inoxidable que disposa d'un manec
(Figura 1.3) per tal de facilitar el seu desplagament per la massa d’aigua, i aixi aconseguir
capturar el maxim nombre de macroinvertebrats aquatics presents en el punt mostrejat.

Figura 1.2. Estacions de mostreig. Modificat de I'lCC, 2010.
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Figura 1.3. Xarxa de mostreig de macroinvertebrats. Font: Tura Punti.

Un cop capturats els diversos exemplars, s’han col-locat en recipients, de plastic hermétics per
evitar perdues de les mostres, i s’han fixat amb alcohol, per tal de conservar intactes els
organismes capturats. Un cop al laboratori, i amb I'ajuda d’una lupa binocular i les guies
d’identificacio corresponents (Puig et al, 1999 i Tachet et al, 2000) s’ha determinat I'ordre i familia
de cada individu.

Els métodes de mostreig en cada cas han seguit les instruccions marcades pels protocols
proposats per 'ACA (Annex 4).

Cal esmentar, que els resultats obtinguts estan exposats a petits errors, degut al esforg de
mostreig, encara que s’ha intentat que aquest fos sempre el mateix.

IHF (index d’Habitat Fluvial)

Aquest index esta basat en les caracteristiques del RHS (River Habitat Survey), desenvolupat
pel Regne Unit, i permet valorar la capacitat de I'habitat fisic, entés aquest com el substrat per
allotjar una fauna determinada (Figura 1.4). A una major heterogeneitat i diversitat d’estructures
fisiques de I'habitat més diversitat en quant a comunitats biologiques presentara (Smith & Smith,
2000).

Aquest index valora aspectes fisics del cabal relacionats amb la heterogeneitats dels habitats i
que depenen en gran mesura de la hidrologia i del substrat existent. Entre aquests trobem la
frequencia de rapids, I'existéncia de diferents régims de velocitat i profunditat, el grau d’inclusid i
sedimentacio, materials al-loctons (fulles, fustes...) (Annex 7) (Pardo et al, 2002).
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Figura 1.4 Representacié esquematica d’alguns dels aspectes que es tenen en compte per
calcular 'index IHF. Font: http://ecobill.diba.cat/index.php?page=met4_ihf

A continuacio es mostren els nivells de qualitat de I'aigua per I'index IHF.

Nivell de qualitat Valor index
Habitat adequat >60

Habitat amb algunes limitacions 40-60
Habitat que pot limitar la preséncia de certes espécies <40

Taula 1.4. Valors del index IHF. Font: Prat, 2008.

QBR (index de Qualitat del Bosc de Ribera)

Es un métode de facil aplicacié per conéixer I'estat del bosc de ribera. Aquest index recull en
quatre blocs les caracteristiques de les riberes; coberta vegetal, estructura de la vegetacio,
naturalitat i complexitat del bosc de ribera i el grau d'alteracio del canal fluvial.

Es una bona eina per obtenir una valoracio rapida de la qualitat de la vegetacié riparia, té una
amplia aplicabilitat i és possible la comparaci6 amb d’altres conques. Tot i aixd no inclou
aspectes de l'actual context ambiental, el qual proposa una visi6 en qué s'incorpora I'element
antropic com una part del patrimoni socioecoldgic, com és el cas de les introduccions d’especies
(Sanchez i Pié, 2008). A continuacié es mostren els nivells de qualitat de 'aigua per I'index QBR.

Nivell de qualitat | Valor index | Descripcio

Molt bo > 95 Bosc de ribera sense alteracions, estat natural

75-90 Bosc lleugerament pertorbat
Mediocre 55-70 Inici d'alteraci6 important

30-50 Alteracio forta

<25 Degradaci6 extrema

Taula 1.5. Valors del index QBR. Font: Munné, et al, 1998.
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BMWPC (Biological Monitorig Working Party)

Aquest index és una variaci6 de l'index IBMWP, perd aplicat a les conques internes de
Catalunya. Es basa en la identificacié de macroinvertebrats dels cursos fluvials només a nivell de
familia. El fet que només s’arribi a identificar els organismes a nivell de familia, facilita molt
I'elaboracié d’aquest index.

Es ddna una puntuacié a cada taxon de macroinvertebrats, en funcié del grau de tolerancia a les
pertorbacions de totes les especies del grup; la puntuacio6 varia entre 1 10. Els valors més alts
corresponen a les families menys tolerants a les pertorbacions, indicatives de qualitats més
adequades i els més baixos a families més tolerants i per tant, indicatives de qualitats més
baixes. La puntuacio final s'obté de la suma de les puntuacions de les diferents families trobades
(Jubany, 2008). A continuacié es mostren els nivells de qualitat de I'aigua per I'index BMWPC.

Nivell de qualitat Valor index
> 85
Bo 51-85
Mediocre 31-50
Deficient 10-30.
<10

Taula 1.6. Valors del index BMWPC. Font: Benito i Puig, 1999.

ECOSTRIMED (ECOlogial STatus Rlver MEDiterranean)

Es una sintesi de dos dels index explicats anteriorment; BMWPC i QBR. Pretén valorar de forma
global la qualitat de tot I'ecosistema fluvial incloent les caracteristiques del bosc de ribera i la
biodiversitat de families de macroinvertebrats. A continuacié es mostren els nivells de qualitat de
I'aigua per I'index ECOSTRIMED.

QBR
BMWP >75 45-75 <45
>100 MOLT BO BO MEDIOCRE
61-100 BO MEDIOCRE DOLENT
36-60 MEDIOCRE DOLENT PESSIM
<36 DOLENT PESSIM PESSIM

Taula 1.7. Valors del index ECOSTRIMED. Modificat de Munné et al, 2000.

1.1.3 Analisi de les mostres

Per conéixer les concentracions dels diferents ions majoritaris, com son els anions (Cl, SOy i
NOs) i cations (Fe, Mn, Ca, Mg, Na i K), les mostres s’han analitzat a través del Servei d’Analisi
Quimica de la Universitat Autbnoma de Barcelona (SAQ).
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També s’ha analitzat dos elements minoritaris com son el brom i el fluor. El brom s’ha analitzat a
través del Grup de Técniques de Separacié en Quimica de la Universitat Autonoma de Barcelona
(GTS) i el fluor al Servei de Triti i C'*de la Universitat Autonoma de Barcelona.

Finalment, la determinacié de la concentracié de bicarbonat s’ha realitzat al laboratori de la Unitat
de Hidrogeologia de la Universitat Autonoma de Barcelona. El mateix dia del mostreig.

- Anions: s’han analitzat els clorurs, els sulfats i els nitrats mitjancant electroforesis capil-lar amb
deteccio UV-inversa.

El llindar minim de deteccid per als nitrats és de 0.5 mg/l.

- Cations: s’han analitzat el ferro, manganes, magnesi, calci, sodi i potassi, i a la segona
campanya el silici. A través d’un espectrometre d’emissié optica de plasma acoblat inductivament
(ICP-OES) Perkin-Elmer, model Optima 4300.

Pel que fa al ferro i el manganés, el nivell minim de deteccié és de 0.02 mg/l, i pel magnesi i
potassi de 1 mgl/l.

- Fluor: s’ha examinat mitjangant un electrode selectiu de fluorurs, tractant-se d’'un métode
potenciométric.

- Brom: la determinaci6 s’ha realitzat utilitzant un espectrometre de massa per plasma acoblat
inductivament de Thermo Elemental, model PQEXcell, Windsford, amb un nivell minim de
deteccio de 20 ug/l.

- Bicarbonat: s'ha utilitzat el metode del titrat,valid per aiglies amb pH entre 6 i 8. Es tracta d’'una
valoracié amb acid sulfdric (0.02 N) fins a baixar el pH de cada mostra a un valor proper a 2.

Els parametres fisicoquimics, com son la temperatura, pH, conductivitat i oxigen dissolt (només
mesurat durant la segona campanya), s’han mesurat amb aparells de camp in situ.

1.1.4 Tractament de dades

Per treballar amb tota la informaci6 obtinguda dels mostreigs i les analitiques, s’han utilitzat
quatre programes informatics. EI Microsoft Office Excel 2007, per conéixer la concentracié real
de bicarbonat, 'AquaChem v 5.1, per poder elaborar els diferents grafics hidroquimics. |
finalment, I'ArcGis v9 i el Macromedia FreeHand MXa, per I'elaboracié dels mapes que engloben
tota la informacio6 obtinguda.

Cal dir, que les mostres estan exposades a errors alhora de la presa de les mostres.
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1.2 ZONA D’ESTUDI

La depressio de la Selva es situa al NE de Catalunya, al SE de les comarques gironines. Es
troba dividida en dues conques hidrologiques, la del riu Onyar, afluent del Ter i la riera de Santa
Coloma, afluent de la Tordera. Envoltada per nombrosos massissos: a I'oest el massis de les
Guilleries; al nord, la serralada Transversal; a I'est les Gavarres i al sud, la serralada de la Selva
Maritima i el llindar de Maganet (Mayo, et al, 2008).

La riera de Santa Coloma, zona on es centra I'estudi, neix al massis de les Guilleries i discorre
en sentit NO-SE seguint la falla de Santa Coloma. Poc després de passar per Riudarenes, gira
bruscament, degut a l'estructura geologica i segueix en sentit NE-SO fins a la seva
desembocadura a la Tordera. Rep l'aportacio d’aigies de la riera de I'Esparra, de la de
Massanes i de la riera del Vilarras, aixi com de la séquia de Sils. Ocupa una superficie de 321.3
km?Z (incloent la riera de Sils) (ACA, 2004). El llit de la riera és de natura sorrenca, inestable i molt
variable morfologicament a causa de les constants avingudes periodiques a la que es veu
sotmesa (Mas-Pla et al., 1985) (Figura 1.5).
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Figura 1.5. Situaci6 geografica de la zona d’estudi (ICC, 2010). L’area d’estudi correspon a la
zona enfosquida.

b

A la riera aflora un ampli diposit al-luvial quaternari (Figura 1.6), formant un aquifer
majoritariament lliure, perd que la preséncia de capes d’argiles d’extensié significativa fan que
laquifer sigui semifconfinat (ACA, 2004). Aquest va des de Santa Coloma de Farners fins a
Riudarenes, amb un gruix mig de 15 a 20 m (GeoServei, 2000). Esta constituit majoritariament
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per sorres i presenta un nivell lutitic intermedi poc abans d’arribar a Riudarenes. A la part final
d’aquesta plana al-luvial s’hi ubiquen les zones humides dels estanys de Sils (Mayo,et al, 2008).

0
L) L

EXFLANATION

] ;‘;’tg!:;" granites and metasedimentary [ ] Quaternary sedimentary materials
[ Paleogene sedimentary rocks —— Watersheed boundaries

- Quatemary and Neogene volcanic rocks — — Regional faults

D Meogene sedimentary materials ---- Drainatge network

Figura 1.6. Situacio geologica de la zona d’estudi(marcat en blau). Font: Folch, 2010.

També hi ha la presencia de materials del neogen, constituits per llims argilosos, sorres
arcosiques, graves i capes de conglomerats que no presenten un alt contingut en argiles.
Aquests nivells solen presentar-se en forma de llenties de dimensions modestes i rodejats per
terrenys més argilosos i menys permeables (MOPU, 1985).

Des del punt de vista hidrogeologic, la recarrega de l'aqifer al-luvial, que és el que esta
relacionat hidraulicament a la riera, es recarrega per la infiltracié directa de l'aigua de pluja, s’ha
estimat que aquesta infiltracié esta al voltant del 10-15% de les precipitacions anuals (Vilanova,
2004). També pels retorns produits per 'aigua de rec, estimats en un 0.14 hm3/any (ACA, 2002) i
per la relacio riu-aquifer influent. A més, els massissos circumdants també poden influir en la
recarrega d’aquesta formacio.
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La descarrega es produeix per les extraccions i per la relacio riu-aquifer efluent (Folch i Mas-
Pla,2008). S’ha calculat el volum d’aigua que surt del sistema, sent aquest de 39 hm3/any.

Les caracteristiques hidrauliques de I'aquifer al-luvial de la riera de Santa Coloma, van ser
descrites pel MOPU, 1985 i revisades per 'ACA al 2004. Es considera que la seva transmissivitat
es troba al voltant de 50- 750 m?/dia, la permeabilitat entre 60-260 m/dia, i la porositat Util es
troba entre el 5-20%. Pel que fa als sediments neogens, la seva transmissivitat i permeabilitat
son més baixes, entre 0.2 i 5 m?/dia i la porositat d’'un 3%.

Segons el Decret 328/1988, I'aquifer de Santa Coloma es troba catalogat com a aq(iifer protegit,
amb una superficie de 26146.3 ha (Figura 1.7). Objecte sobre el qual s’estableixen mesures per
assegurar la correcta conservacid de les aigies subterranies. Per assolir aquest bon estat de
conservacio, s‘han establert un seguit de normes per regular la realitzaci6 de determinades
activitats; és el cas de la concessio o renovacio de captacions d’'aigues o I'elaboracio de plans
d’'ordenacio d’extraccions (Gomez, 2008).

Aquesta area, presenta un clima mediterrani amb un regim temperat. Les precipitacions mitjanes
d'aquesta zona es troben entre els 700 i els 900 mm/any, i els periodes de pluges els trobem,
sobretot, durant la primavera i la tardor. Les precipitacions minimes solen registrar-se a I'hivern i
a l'estiu tot i que en aquesta ultima estaci6 es poden produir pluges torrencials.
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Figura 1.7. Aqlifers protegits a la conca de la Tordera. Font: Gémez, 2009.

Aquest comportament en quant al régim hidric, fa que la riera es vegi afectada per
I'estacionalitat. Aixi doncs, s'observen cabals maxims durant a la tardor i la primavera, degut a
les grans avingudes, i cabals minims durant els mesos d'estiu i hivern.
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La riera de Santa Coloma és considerada un espai de zona humida i per aquest motiu s’ha inclos
al PEIN de la conca de la Tordera, encara que només ho és el tram que circula entre Riudarenes
i els estanys de Sils. Com a caracteristiques destacables s'observa la preséncia notable de
boscos de ribera amb un bon estat de conservacid. Sén destacables les salzedes (Saponario-
Salicetum purpurae) i el canyissar comu (Typho-Schoenoplecteum glauci). A les vores de la llera
hi és present la gatelleda (Carici-Salicetum catalaunicae), i ja més allunyades de la primera linia
d’aigua hi trobem I'omeda amb mill (Lithospermo-Ulmetum minoris) i la verneda amb consolda
(Lamio-Alnetum glutinosae), comunitat propia de la muntanya mitjana plujosa pero que a la Selva
és el bosc de ribera més freqlient. L’espai també representa una bona zona de refugi per les aus
migratories. A més, el régim de proteccié basic del PEIN es completa amb la protecci6 explicita
d’alguns taxons com el marcolic (Lilium martagon), el lliri de neu (Galanthus nivalis), Anemone
nemorosa i Anemone ranunculoides (Goémez, 2008).

La majoria d’aquestes comunitats vegetals es troben degradades a causa de I'accidé humana, i en
molts indrets han estat substituides per plantacions d’espécies foranies com el platan (Platanus
hybrida), la robinia (Robinia pseudacacia) o els pollancres (Populus sp.).
La fauna més caracteristica d’aquest indret esta relacionada amb el medi aquatic, destacant
amfibis i réptils.
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2. Estudi hidrogeologic
2.1 ANALISI PIEZOMETRICA | MESURA DEL CABAL

La distribuci6 del nivell hidraulic ens permet coneixer el funcionament del flux subterrani i la seva
relacié amb les aigiies superficials. Aixi, la posicié del nivell freatic dels pous propers a la riera
ens permet determinar la relacié riu-aquifer, partint que el llit del riu esta format per materials
permeables que permeten una conductivitat hidraulica. Aquesta relacié pot variar al llarg de I'any
i del curs fluvial degut a causes naturals (estiatge) o antropiques (captacions o derivacions del
cabal cap a regs o séquies) que poden modificar I'estat ecoldgic del riu.

Durant I'época humida, on el cabal sol augmentar, es donen relacions riu-aquifer influents;
l'aigua del riu s'infilira alimentant I'aquifer. Per altre banda, durant els periodes secs, el cabal
tendeix a disminuir, afectant als nivells freatics de la mateixa manera. Fent que la relacié riu-
aquifer sigui efluent, en aquest cas és l'aquifer qui proporciona aigua al riu (Mas-Pla i Mencio,
2008).

Es considera que quan la riera presenta un nivell hidraulic superior al nivell piezométric de
l'aquifer, la relacié riu-aquifer és influent. Donada la situacié oposada, que el nivell hidraulic de
laquifer sigui superior al de la riera, la relaci6 riu-aquifer és efluent.
Aixi doncs, la dinamica influent és propia del hivern (octubre- abril) mentre que si es déna a
lestiu (maig- setembre) es considera que hi ha una forta pressi6 antropica degut a les
extraccions d’aigua subterrania, indicant una qualitat deficient en el sistema.

Pel que fa a la dinamica efluent, ens indica un bon nivell hidraulic als aquifers (nivells freatics
alts) i un estat acceptable del sistema. Durant I"hivern una dinamica enfluent no té perque indicar
un estat dolent, degut a que les precipitacions acostumen a ser baixes, tot i que també s’han de
tenir present les possibles captacions (Mas-Pla i Menci6, 2008).

La mesura del cabal és important, ja que el cabal del riu pot condicionar les caracteristiques
fisicoquimiques de l'aigua i el tipus d’organismes presents. A més, ens pot donar una idea de la
capacitat de dilucio de les aportacions de contaminants (Munné, et al 2000). També s’ha de tenir
present, que el fet de que es produeixin cabals baixos pot suposar un augment de les
temperatures superficials (Toro, 2002).

Aixi doncs, aquesta mesura, s’ha de fer per tots els punts de mostreig, ja que el cabal es veu
alterat per diferents causes, ja comentades ( captacions, desviacions...).
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2.1.1 RESULTATS | DISCUSSIO
= PRIMERA CAMPANYA

Les dades obtingudes dels nivells freatics s’han representat en el mapa de la zona d’estudi
juntament amb els pous d’abastament i les dades del cabal obtingudes (Annex 1). A la Taula 2.1
es poden observar les cotes dels nivells freatics mesurats. La mitjana de la cota del nivell freatic
es troba als 90.18 m, amb una desviacié estandard de 27.13 m.

CODI - cobDl

SC0200 91,89 RD0200 79,25
SC0201 103,38 RD0201 77,3

SC0202 89,07 RD0202 83,23
SC0203 90,92 RD0203 sec

SC0204 94,61 RD0204 sec

SC0205 116,75 RD0205 102,42
SC0206 118,21 RD0206 81,59
SC0207 152,17 RD0207 82,98
SC0208 120,67 RD0208 81,1

SC0209 109,94 RD0209 81,22
SC0210 110,04 RD0210 82,24
SC0211 107,45 RD0211 82,26
SC0212 104,14 RD0212 76,48
SC0213 106,1 RD0213 80,73
SC0214 102,3 RD0214 79,07
SC0215 100,57 RD0215 76,88
SC0217 105,18 RD0216 67,95
SC0073 111,82 RD0217 79,61
SC0074 115,09 RD0047 82,3

Taula 2.1. Cotes dels nivells piezomeétrics mesurats. Campanya setembre 2009.

Aixi, a partir de la piezometria, la relacio entre el riu i I'aquifer superficial es pot dividir en tres
trams.

El primer tram, correspon al tram alt de la riera, a la zona propera al pou SC0207 on s’observa
una relacio riu-aquifer efluent, aquest fet esta marcant el granit, ja que el gruix del al-luvial
disminueix en aquest tram. Els segon tram, s’ha considerat des d’aquest punt fins al parc de Sant
Salvador (veure Annex 1, zona al voltant de SFSS). En aquesta zona, no es tenen dades
suficients per determinar el comportament riu-aquifer degut a la mancanga de pous. | el tercer
tram, que inclou des del parc de Sant Salvador fins al final de la zona d'estudi, on la dinamica
esdevé influent.
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Cal considerar que el rec del Moli presenta una cota superior a la de I'aquifer, pel que no s’ha
considerat per estudiar la relacié riu-aquifer. Aquest funciona principalment com a dren quan el
nivell freatic de 'aquifer superficial sobrepassa la cota del rec.

L'analisi del cabal a diferents punts permet saber quina és I'evolucié de la riera valorant quina és
la influencia que poden tenir els efluents, depuradores, captacions (encara que aquestes no
sempre influeixen(m etc.(Figura 2.1 i Annex 1).

En el primer punt de mesura del cabal, RSC01, aquest és de 0.96 m3/s. Seguidament hi ha una
petita resclosa, sota aquesta l'aigua es queda estancada formant una petita bassa, el cabal
mesurat en aquest punt (RSC02) és de 2.75 m¥/s. Seguidament torna a disminuir als 0.92 m3/s al
punt RSCO3. Després hi ha una disminucié significativa al punt RCS04 (0.19 m3s). El descens
del cabal pot ser degut parcialment al volum d’aigua extret pels dos pous d’abastament de la
poblacié de Santa Coloma de Farners. Aquesta reduccié es produeix tot i que hi ha I'aportacio
d’aigua per part de la depuradora de Santa Coloma.

En el punt RSCO05, hi ha un augment de cabal de la riera (1.46 m3/s) tot i que piezométricament
laquifer superficial indica una relaci6 influent. Aixo ens indica possibles aportacions d’aigiies
més profundes en aquest tram de la riera, ja que en aquesta zona no hi ha efluents; ni
aportacions de depuradores. L’augment produit és manté fins a arribar a RSCO07, on la riera es
queda seca. Aquesta disminucié sobtada del cabal pot ser deguda a canvis en la dinamica
provocada per I'accio dels pous d’abastament per la poblacié de Riudarenes. Pero també pot ser
degut a que en el moment del mostreig, a la zona s'estaven fent obres amb motiu de la
construccio de la via pels trens d’alta velocitat (TAV), i poden haver afectat a la dinamica del riu.
Després d’aquest punt es dona una recuperacié progressiva del cabal (RSC09= 0.95 m3/s i
RSC10= 1.78 m?3s), per aportacions d’aigua de l'aqtiifer i/o, a través de les fractures en el
material granitic i/o per aportacions del riu Esplet. Ja que aquest augment es produeix tot i que la
relacio riu-aquifer continua sent influent.

També cal esmentar que el cabal mesurat al RSC04 i RSCO08, és el cabal maxim que podria
circular en el moment de la mesura, degut a que el velocimetre no marcava la velocitat, perqué el
flux d’aigua era molt reduit.
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Figura 2.1. Evolucié del cabal i principals elements que el poden modificar. Campanya
setembre 2009. El punt RSC04 i RSCO08 (no inclds a la riera), representen el cabal maxim que
podria haver estat circulant en el moment de mesura, ja que la velocitat era inferior a 0.5 m/s.

= SEGONA CAMPANYA

De la mateixa manera que es va procedir per analitzar les dades durant la primera campanya,
s’ha fet durant aquesta segona.

A la Taula 2.2 es poden observar els nivells freatics de cada pou.

Tot i que els nivells hidraulics dels pous han augmentat durant aquesta campanya, la relacié
riu-aquifer s’ha mantingut similar s’observa el primer tram, corresponent a la zona del pou
SC0207 amb caracter efluent. Un segon, on la manca de nivells piezométrics dificulta la seva
caracteritzacié, com ja passava a I'anterior campanya. Forma part d’aquest tram la zona que va
entre el pou SC0207 i el pou SC0206. | un tercer tram des de el pou SC0206 fins al final de la
zona d’estudi on el comportament riu-aquifer és influent.

Cal comentar que els pous propers al rec del Moli tenen un comportament diferent. Al inici del
rec, coincidint amb el pou SC0074 la relacio riu-aquifer és influent i es manté fins arribar al pou
SC0214, on esdevé efluent. Aquest comportament es manté fins arribar al pou RD0208 on el
rec connecta amb el riu Esplet. Per tant, aquest rec que no acostuma a portar aigua de forma
natural, es comporta com un dren de I'aqlifer superficial en el moment que el nivell freatic de
l'aquifer sobrepassa la cota del rec.
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Taula 2.2. Nivells piezometrics mesurats. Campanya abril 2010.
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SC0200 92,99 RD0200 81,08
SC0201 103,83 RD0201 79,58
SC0202 90,58 RD0202 84,42
SC0203 91,71 RD0203 sec
SC0204 97,88 RD0204 93,15
SC0205 116,83 RD0205 102,35
SC0206 118,2 RD0206 82,87
SC0207 153,03 RD0207 84,86
SC0208 120,96 RD0208 83,57
SC0209 110,51 RD0209 83,49
SC0210 110,67 RD0210 83,85
SCO0211 107,77 RD0211 83,88
SC0212 104,85 RD0212 77,47
SC0213 106,57 RD0213 82,95
SC0214 103,28 RD0214 80,62
SC0215 100,99 RD0215 78,23
SC0216 81,05 RD0216 67,73
SC0217 105,57 RD0217 81.05
SC0073 111,66 RD0047 82,56
SC0074 116,29
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Figura 2.2. Comparacié de les cotes dels nivells freatics entre les dos campanyes. El pou SC0207 no s’ha representat, pero estaria situat al punt x=152.15
(setembre) i y= 153.03.
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Comparant ara, les cotes dels nivells freatics d'ambdues campanyes (Figura 2.2), en general
s'observa que els pous situats al tram inicial les cotes no han variat gaire entre campanyes, aixi
com els que es troben a la part mig-baixa han augmentat relativament en comparacio a l'estiu.
Detalladament es pot veure un augment relatiu en les cotes de la campanya d’abril, essent
aquest de 0.08 m, pel pou que menys a variat de cota (SC0205), a 3.27 m, el pou que ha variat
més positivament (SC0204). Per contra s’observen alguns pous on les cotes han disminuit,
aquests son SC0206 (0.16 m), SC0073 (0.01m), RD0205 (0.07 m) i RD0216 (0.22 m). La
mitjana de la cota del nivell freatic és de 93.63 m, amb una desviacié estandard de 22.57 m.

A la figura 2.2, no apareixen els pous RD0203 i RD0204, situats en materials nedgens degut a
que el pou RD0204 al setembre estava sec. A I'abril, presentava la cota de nivell freatic als
93.15 m. El pou RD0203, no a presentat aigua a la campanya de setembre ni a la d’abril, tot i els
episodis plujosos d’aquest any, aquest pou no s’ha recuperat.

De la mateixa manera, s’ha dut a terme I'analisi del cabal a diferents punts per saber 'evolucid
d’'aquest a llarg de la riera (Figura 2.3).

En termes generals els cabals de la campanya d’abril son més grans que els del setembre. Els
cabals sén un 80-90% inferiors en la primera campanya.

El primer punt de mesura del cabal, RSC01, aquest és de 6.51 m3/s. Seguidament trobem la
resclosa , el cabal mesurat en aquest punt, RSC02, és de 13.03 m3/s. A partir d’aqui, el cabal va
en augment, fins ha arribar als 15.06 m%s, al punt RSCO7. Encara que en el punt RSC05
disminueix. Aquest cabal maxim esdevé com a resultat de les petites aportacions d’aigua
profunda que arriben a la riera a través de petites fractures fins ha arribar a aquest punt i a meés,
en aquest punt s'uneix la riera amb el riu Esplet (Annex 2). Després el cabal disminueix
relativament fins als 11. 35 m3/s (RSC10), excloent el RSC08, per la seva ubicacié fora de la
riera. El descens que es produeix al cabal ens indica que hi ha infiltracidé d’aigua per part de la
riera cap a l'aquifer, aixi doncs, es corrobora la relacié influent d’aquest tram segons I'evolucié
del cabal. Esmentar també, que I'augment produit al punt RSCO8, és degut a un canvi en la
seccio, ja que la velocitat del cabal era inferior a 0.5 m/s.

16 Termes Orion
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3 6 | Pous d'abastament
8 4 Depuradora Santa d'abastament Riudarenes
Colomade Santa Coloma de [ |
2 Farners Farners RiuEsplet
0
RSCO1 RSCO2 RSCO3 RSCO4 RSCO5  RSCO6  RSCO7 RSCO9  RSC10

Figura 2.3. Evoluci6é del cabal i principals elements que el poden modificar. Campanya abril
2010. El punt RSCO08, representa el cabal maxim que podria haver estat circulant en el moment
de mesura, ja que la velocitat era inferior a 0.5 m/s.

\ueden reflectides en 'annex 2.

25



| Diagnosi ambiental de la Riera de Santa Coloma

2.2 ANALISI HIDROQUIMICA

Gairebé totes les aigiies subterranies s’originen a partir de I'aigua de pluja o de l'aigua provinent
del desglag que s'infiltra pel sol fins a arribar a 'aquifer. Mentre I'aigua va circulant pel sol, pateix
un canvi en el seu quimisme degut als processos geoquimics que s’hi van produint. Cal esmentar
que aquesta zona és biologicament activa, fet que afavoreix aquests processos i permet que a
les arees de recarrega, el sol pateix una important pérdua de matéria mineral (Freeze i Cherry,
1979).

Els materials geologics que caracteritzen el terreny de I'area d’estudi configuren la capacitat
d’'emmagatzematge i les propietats de flux de l'aigua que hi circula pel subsol, aixi com la
composicié quimica i isotopica per les interaccions que s’estableixen entre l'aigua i la roca. Per
aixo és necessari conéixer les propietats associades al medi. A més, cal tenir present que aquest
parametres son variables al llarg del temps (Escuder et al, 2009).

A partir d’aquesta informacio es pot constatar 'efecte de les diferents influéncies i pressions que
tenen lloc a les aigiies superficials i subterranies, havent de considerar tant les variabilitats en el
temps i I'espai. En el cas de les aigiies superficials, la variabilitat espacial dels parametres o
especies quimiques aporta informacio de les aportacions de carrega dissolta o de processos de
dilucio al llarg del curs del riu (Mas-Pla i Mencid, 2008).

Els parametres més importants per obtenir una bona caracteritzacié hidroquimica son els
seglents:

- Temperatura - Magnesi

- Conductivitat - Bicarbonat
- pH - Clorur

- Sodi - Sulfat

- Calci

De cara a dur a terme una caracteritzacié més complerta de les aiglies mostrejades, també s’ha
analitzat el potassi, el fluor i el brom tal i com s’han fet en els estudis previs (Folch, 2010). A més,
a la segona campanya s’ha afegit el silici.
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2.2.1 RESULTATS I DISCUSSIO

Amb l'analisi de les mostres obtingudes en les dues campanyes, s’ha pogut determinar I'origen
dels fluxos d’aigua, aixi com identificar possibles punts contaminats i I'aportacié daltres
sistemes de flux.

= PRIMERA CAMPANYA

S’ha de tenir present que durant la primera campanya hi ha estacions on no s’ha pogut analitzar
Ihidroquimisme degut a I'abséncia d’aigua, com és el cas de RSCO07.

Els resultats de les analitiques es mostren a la taula 2.3

Com indicatiu del total de solids soluts tenim la conductivitat (Figura 2.4). S’observen valors
relativament alts, indicant que les mostres s’han obtingut en un periode sec (Mas-Pla i Mencid,
2008). La variabilitat de la conductivitat, en linies generals, es manté constant, tant en els pous
com en els punts de mostreig, tot i que presenta petites variacions en els pous situats al Nedgen
(RD0214 i RD0215). La mostra de la Font Picant (SCFP), degut a I'alta concentracio de sals que
presenta, i el punt de mostreig RSCO08, degut a les aportacions de 'EDAR de Riudarenes, també
mostren conductivitats més elevades a la resta.

2000
SCFP
1800
1600
‘Vg_ 1400 RS€08 # Conductivitat pous
#1200 RDO214 ¢ q
X M Conductivitataigua
2 1000 = .
I SCSD « RDO208 superficial
g 800 SC0205 . _ Conductivitat Fonts
& 600 |-sco207 .~ “Termes Orion 5€0204 ¢ RD0215
hd * scole scoor? n . M gsc10
400 5C0206 .' RSC #5C0203 psing :
0 SCo6 4
200 - .RS":Q?_ RSC03 Rpscog >C0217 4 RD0212
rotol SCFSS
0]

Figura 2.4. Evolucié espacial de la conductivitat de les diferents mostres d’aiglies superficials i
subterranies en la direccié de flux de la riera de Santa Coloma. Campanya setembre 2009.

27



Diagnosi ambiental de la Riera de Santa Coloma

Te Fe Mn Na Ca Mg K Cl S04 NO3 HCO3 Br F Cl/Br

CODI (°C) pH | CE (uS) | (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) | (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) | (mg/L) (mg/L)
SC0207 17,80 | 7,50 | 567,00 | 0,03 0,00 27,80 68,10 12,10 2,60 | 47,00 16,90 0,00 244,00 0,047 | 930 | 1000,00
SC0206 17,70 | 7,67 | 532,00 | 0,09 0,00 27,49 60,14 10,35 2,32 | 2840 54,00 33,90 175,68 0,06 0,34 473,33
SC0073 16,70 | 7,15 | 623,00 | 1,64 3,37 38,34 58,85 13,32 2,10 | 51,00 47,00 1,00 234,24 0,104 | 029 490,38
SC0204 16,70 | 6,67 | 621,00 | 17,28 0,93 40,00 51,84 11,51 1,11 51,00 77,00 0,00 206,42 0,049 | 020 | 1040,82
SC0205 18,10 | 7,32 | 522,00 | 0,03 0,00 27,51 60,02 10,31 1,83 | 27,40 44,00 28,80 190,21 0,064 | 034 428,13
SC0202 21,70 | 6,84 | 56500 | 33,24 2,07 30,46 44,32 9,22 0,00 | 43,00 63,00 0,00 219,60 0,045 | 0,18 955,56
SC0203 2230 | 7,14 | 473,00 | 0,57 0,68 37,11 40,97 7,92 1,41 40,00 29,40 1,60 141,52 0,177 | 054 225,99
RD0208 23,50 | 7,46 | 1095,00 | 0,10 0,14 113,66 | 117,03 19,83 9,00 | 69,00 | 134,00 83,00 261,08 0,158 | 0.23 436,71
RD0212 20,30 | 7,58 | 363,00 | 0,02 0,05 26,84 31,00 7,50 0,00 | 2950 15,20 0,00 155,45 0,085 | 022 347,06
SC0217 21,20 | 7,15 | 422,00 | 1,00 0,41 27,80 40,40 9,08 0,00 | 31,20 27,70 0,00 141,52 0,127 | 034 245,67
RD0214 21,08 | 7,32 | 1229,00 | 0,00 0,00 76,82 138,66 14,55 | 21,00 | 63,00 76,00 148,00 366,00 0,153 | 0,10 411,76
RD0215 21,00 | 7,82 | 579,00 | 0,00 0,00 29,59 76,88 6,38 246 | 18,80 45,00 55,00 229,36 0,059 | 022 318,64
SCFP 17,90 | 7,05 | 1893,00 | 1,70 0,32 274,41 148,03 15,78 4,57 | 66,00 4,60 1,20 1166,32 | 0513 | 270 128,65
SCFSS 18,00 | 6,66 | 130,40 | 0,00 0,00 15,96 7,62 1,07 0,00 7,70 3,10 0,60 57,58 0,024 | 120 320,83
SCSD 19,30 | 7,60 | 642,00 | 0,03 0,00 38,29 69,24 12,05 2,85 | 43,00 63,00 47,00 216,00 0,047 | 025 914,89
Termes Orion | 32,10 | 7,15 | 611,00 | 0,00 0,00 119,02 8,88 0,00 3,04 | 50,00 11,10 0,00 239,12 0,326 | 7,90 153,37
RSCO1 25,00 | 8,39 | 384,00 | 0,00 0,00 19,40 43,70 8,63 1,37 | 16,00 16,90 9,20 190,32 0,02 0,22 800,00
RSC02 16,50 | 7,83 | 392,00 | 0,00 0,00 20,31 45,70 9,23 1,11 15,70 18,30 10,10 190,32 0,02 0,33 785,00
RSC03 18,50 | 8,45 | 404,00 | 0,00 0,00 22,38 46,70 8,70 1,27 | 16,60 20,20 9,80 200,08 0,02 0,50 830,00
RSC04 25,00 | 8,15 | 458,00 | 0,00 0,00 25,43 51,94 9,44 1,76 | 21,20 31,40 16,80 195,20 0,023 | 020 921,74
RSC05 24,60 | 7,97 | 851,00 | 0,08 0,13 99,56 49,97 8,89 12,88 | 104,00 | 54,00 18,10 241,56 0,236 | 140 440,68
RSC06 25,00 | 7,65 | 736,00 | 0,03 0,52 80,92 55,06 9,37 568 | 81,00 47,00 6,30 217,16 0,264 | 0.67 306,82
RSC08 23,10 | 8,80 | 1658,00 | 0,04 0,11 287,96 43,75 10,38 15,60 | 208,00 | 50,00 37,40 580,72 0,191 | 050 | 1089,01
RSC09 19,50 | 7,53 | 740,00 | 0,15 0,33 73,92 64,89 11,35 2,76 | 95,00 34,70 0,00 248,88 0,138 | 0,53 688,41
RSC10 25,00 | 7,49 | 487,00 | 0,29 0,07 44,90 42,70 8,70 2,30 | 22,50 27,20 48,00 209,84 0,088 | 024 255,68

Taula 2.3 Analitiques de la campanya de setembre 2009. Les mostres presenten un error < 5%, calculat a partir dels ions majoritaris mitjangant el
PHREEQC (AquaChem 5.1)
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A la conca de la riera de Santa Coloma, trobem diferents facies hidroquimiques segons la seva
litologia i la trajectoria del flux. En aquest zona, les facies hidroquimiques ens permeten fer una
classificacio de les aigles segons el seu origen geologic i la seva composicié quimica (Folch,
2010) (Taula 2.4).

Inicialment es pot dir que tenim dos tipus d’aigiies, la més freqlent és la de Ca-HCO3, lligada a
fluxos locals, recarregades a la superficie de la conca (Folch, 2010) i/o procedents de les zones
més properes dels massissos adjacents (Mencid, 2006; Folch, 2010)). Algunes mostres dins
d’aquest grup presenten altes concentracions de sulfat, clorur i nitrats, possiblement degudes a
aportacions antropiques (Taula 2.3).

El segon tipus de facies que es donen a la zona d’estudi son del tipus Na-HCOs, indicant fluxos
regionals, amb temps de circulacié més alts. L’aigua que alimenta aquest tipus de flux prové de
les zones més elevades de les Guilleries (Mencid, 2006 i Folch, 2010). Aquestes mostres
presenten elevades concentracions de fluor, clorur i sodi i baixes de nitrat i sulfat (Taula 2.3). Les
mostres que donen aquest tipus de facies provenen de materials granitics.

Les facies de les aigiies superficials més properes a la zona del balneari Termes Orion (RSCO05 i
RSC06), sén les més influenciades pels fluxos regionals. Essent SCFP [lindicativa de I'end-
member d'aigua regional. Al punt i RSCO08, tot i que no esta situat a prop de les fractures del
granit, presenta una facia Na-HCOs . Aix0 es degut a la captacio dels pous, pel que es produiex
una barreja entre aigua provinent de fluxos regionals i fluxos locals més contaminats.

Mostra Facies hidroquimica
SC0073 Ca-HCOs
SC0202 Ca-HCOs
SC0203 Ca-HCOs
SC0204 Ca-HCOs
SC0205 Ca-HCOs
SC0206 Ca-HCOs
SC0207 Ca-HCOs
SC0217 Ca-HCOs
RD0208 Ca-HCOs
RD0212 Ca-HCOs
RD0214 Ca-HCOs
RD0215 Ca-HCOs
RSCO1 Ca-HCOs
RSCO02 Ca-HCOs
RSCO03 Ca-HCOs
RSC04 Ca-HCOs
RSCO05 Na-HCOs
RSCO06 Na-HCOs
RSCO08 Na-HCOs
RSCO09 Ca-HCOs
RSC10 Ca-HCOs
SCFP Na-HCOs
SCFSS Na-HCOs
Termes Orion Na-HCOs
SCSD Na-HCOs

Taula 2.4. Facies hidroquimiques de les mostres analitzades. Campanya setembre 2009.
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En els diferents grafics utilitzats per estudiar les mostres analitzades, la llegenda utilitzada ha
estat la mateixa, i s'ha presentat de forma ordenada espacialment des de la part alta cap a la
part baixa de la riera. Les aigues superficials s’han representat amb un triangle i les mostres dels
pous amb rodones, diferenciant el tipus de rodona depenent si els pous pertanyien a Santa
Coloma de Farners o Riudarenes. Les fonts han estat simbolitzades amb creus, incloent la
mostra de Termes Orion. | la mostra de la depuradora s’ha representat com un asterisc.

Al diagrama de Piper (Figura 2.5), s'observa que el component predominant en la majoria de les
mostres pel que fa als cations és el calci i que a mesura que s'avanca en I'espai estudiat aquests
cations tendeixen a una barreja entre el sodi i potassi. En quant als anions el component
majoritari en les mostres és el bicarbonat.

També s’observa que les facies Ca-HCO3 contenen majors concentracions de clor i sulfat i les de
Na-HCO3 presenten concentracions elevades amb el sodi (Annex 5, diagrames de Stiff).

Llegenda
RSCO1
SC0207
RSC02
SCFP
SCFSS
SC0206
SC0205
R5C03
SCsD
RSCH4

© 35C0073

Termes Orion
RSC05
SCOMT
SC0204
RSCO6
SC0202
SC0203
RO0OZ08
ROO214
RO0O215
RSCOE
RSCO9
RSC10
ROO212

* Q44 pOp

op

® 2 B 9 ¥ U

Ca Na+K  HCO3 cl

L 1 d d -

Figura 2.5. Diagrama de Piper. Campanya setembre 2009. El cercle blau senyala les aigles
amb composicié intermédia, el cercle marr6 les aigles de fluxos profunds, el negre la mostra
les aigles locals i el verd els pous situats en sediments del nedgen.

A partir del diagrama de Piper es pot fer una primera aproximacié sobre I'origen de 'aigua. Com
a representants d’'aigies més regionals i/o relacionades amb la recarrega de les Guilleries,
trobem la Font Picant la de San Salvador i Termes Orion, indicant una possible aportacid
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profunda de I'aquifer o infiltraci6 d’aigua de la riera més sodica, també ho son els punts RSCO05 i
RSCO06, tot i aixd, es dona una dinamica influent amb 'aquifer superficial.

Per les aigles intermédies, que indiquen un temps de transit més elevat que a les mostres
locals, observem els punts RSC09 i RSC10 i els pous SC0202, SC0203, SC204 i RD0208. Els
punts RSC09 i RSC10, de caracter influent segons la piezometria, perd amb un augment de
cabal, indiquen aportacions d’aigua subterrania, ja que el quimisme es veu alterat ates a les
fractures del material granitic. EI punt RSCO08, també és un aigua de barreja, perd d’origen
diferent a la resta, aquesta barreja esta formada per fluxos regionals i fluxos locals més
contaminats.

Per ultim trobem les aigles de caracter local on s’inclouen els punts RSC01, RSC02, RSCO3 i
RSC04, la sortida de la depuradora i els pous SC0073, SC0205, SC0206, SC0207, SC0217 i
RD0212 (Taula 2.5)

Els pous RD0214 i RD0215 presenten facies lleugerament diferents, amb majors concentracions
de clorur, que a la resta dels pous. Aixo és degut a que es troben situats en materials nedgens,
fet que provoca que I'hidroquimisme difereixi relativament dels pous situats al quaternari.

Aigiies regionals Aigiies locals Aigiies Aigiies en diposits neogens
intermédies
SCFP RSCO1 RSC09 RD0214
SCFSS RSC02 RSC10 RD0215
Termes Orion RSC03 SC0202
RSC05 RSC04 SC0203
RSC06 RSCO07 SC0204
SCSD RD0208
SC0073 RSC08*
SC0205
SC0206
SC0207
SC0217
RD0212

Taula 2.5. Classificacié de I'aigua mostrejada. Campanya setembre 2009. * Aigua intermédia
d’origen diferent a la resta (Flux regional i flux local contaminat).

= SEGONA CAMPANYA

Els resultats de les analitiques es mostren a la taula 2.6

Les conductivitats (Figura 2.6) obtingudes en aquesta segona campanya, generalment mostren
valors relativament més baixos a la de la primera campanya, indicant que les mostres s’han
obtingut en un periode més humit que I'anterior i que s’han produit processos de dilucié (Mencio,
2006).
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La variabilitat de la conductivitat, s’ha mantingut durant aquesta campanya. Aixi doncs, les
variacions observades es localitzen als pous situats al Neogen (RD0208 i RD0214), a la Font
Picant (SCFP) i al punt RSC08. Els motius s’han comentat durant la primera analisis d’aquest
parametre.

2000

1800 SCFP

1600 Bl RsCO08
;1 1400 4 Conductivitat pous
= 1200 & EDO214 N .
£ 1000 4 RD0208 B Conductivitat aigua
s ceen “:’i“':’ superficial
3 800 Conductivitat Fonts
T | scowrscos 5C007300M RSC06 W Rrscoo
© ¢ ¢ sc020n, Termes Dion Yo W ROUEP psc10

400 'm—m B scoa1y 5€0203 # RD0212

200 [Rsco1 Rscop RSCO3

SCFSS
0

Figura 2.6. Evolucié espacial de la conductivitat de les diferents mostres d’aiglies superficials i
subterranies en la direcci6 de flux de la riera de Santa Coloma. Campanya abril 2010.
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e Oxigen Fe Mn Na Ca Mg K Si Cl SO4 NO3 HCO3 Br F Cl/Br

CODI (°C) pH dissolt (%) | CE (uS) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/l) | (mg/L) | (mg/l) (mg/l)
SC0207 14,90 | 7,09 - 484,00 | 0,00 0,00 | 24,00 | 57,00 | 12,00 | 1,90 11,00 | 20,10 | 27,20 | 36,00 | 190,32 0,24 0,28 82,04
SC0206 14,00 | 7,34 - 538,00 0,00 0,00 30,00 | 63,00 | 11,00 2,32 9,00 23,20 | 45,00 | 34,40 | 190,32 0,07 0,29 322,22
SC0073 15,70 | 6,89 - 555,00 | 0,73 3,50 | 35,00 | 60,00 | 13,00 | 5,10 5,10 33,90 | 64,00 | 3,30 | 173,24 0,12 0,18 269,05
SC0204 18,00 | 7,04 - 569,00 1,60 0,43 44,00 | 54,00 | 13,00 1,30 7,50 51,00 77,00 | 49,00 | 161,64 | 0,137 | 0,18 372,26
SC0205 18,00 | 6,49 - 581,00 0,00 0,00 32,00 | 67,00 | 12,00 1,30 9,70 33,30 | 45,00 | 25,50 | 187,88 0,08 0,27 382,76
SC0202 18,00 | 7,56 - 569,00 | 34,00 | 2,10 | 35,00 | 49,00 | 11,00 | 1,80 12,00 | 41,00 | 59,00 | 0,00 | 184,00 0,09 0,18 436,17
SC0203 18,00 | 7,61 - 447,00 0,08 0,50 39,00 | 40,00 8,40 1,10 9,80 38,80 25,40 1,90 143,50 0,23 0,45 164,41
RD0208 15,90 | 7,92 - 978,00 | 0,00 0,00 | 93,00 | 93,00 | 18,00 | 2,90 9,90 61,00 | 125,00 | 71,00 | 209,84 0,24 0,23 247,97
RD0212 13,80 | 8,28 - 281,00 0,05 0,00 22,00 | 26,00 6,60 8,20 11,00 19,20 15,50 1,00 121,02 | 0,053 0,37 362,26
SC0217 18,30 | 7,52 - 434,00 | 0,05 0,26 | 32,00 | 43,00 | 9,90 2,10 6,80 30,70 | 27,80 | 0,50 | 200,08 0,18 0,26 165,05
RD0214 19,50 | 7,65 - 1191,00 | 0,00 0,00 | 84,00 | 139,00 | 16,00 | 0,00 14,00 | 49,00 | 65,00 | 128,00 | 409,92 0,18 0,15 264,86
RD0215 17,00 | 7,65 - 674,00 0,00 0,00 35,00 | 91,00 9,20 30,00 15,00 26,80 62,00 | 68,00 | 229,36 0,12 0,19 225,21
SCFP 17,00 | 6,90 - 1911,00 | 1,70 | 0,32 | 274,41 | 148,03 | 15,78 | 4,60 | 24,00 | 66,00 | 4,60 | 1,20 |1210,24 | 0,57 | 2,20 115,79
SCFSS 14,90 | 6,92 - 133,00 0,02 0,00 19,00 8,70 1,30 1,10 24,00 7,2 3,10 0,60 78,18 0,047 | 0,98 1404,26
SCSD 21,30 | 7,22 - 710,00 | 0,04 0,00 | 47,00 | 75,00 | 13,00 | 3,60 8,70 53,00 | 67,00 | 42,00 | 209,84 0,11 0,21 486,24
Termes Orion | 31,50 | 8,17 - 581,00 0,00 0,00 | 118,00 | 9,10 0,00 2,90 32,00 43,00 11,00 0,60 258,76 0,44 6,80 97,95
RSCO01 15,00 | 8,15 75,00 324,00 0,08 0,00 16,72 | 39,42 7,46 1,16 9,70 9,50 11,30 4,60 168,36 | 0,031 0,39 306,45
RSC02 13,70 | 8,00 71,90 325,00 | 0,07 0,00 | 17,32 | 40,74 | 7,77 1,15 9,90 1510 | 13,30 | 6,00 | 184,00 | 0,081 | 0,38 487,10
RSC03 13,40 | 7,92 69,50 345,00 0,02 0,00 19,92 | 44,06 8,51 1,25 10,00 13,30 14,00 6,00 166,41 0,04 0,36 341,03
RSC04 17,00 | 7,68 83,00 360,00 | 0,02 0,00 | 22,03 | 47,10 | 8,92 1,51 10,00 16,50 | 20,20 | 8,60 | 173,24 0,04 0,34 375,00
RSC05 15,90 | 7,67 74,20 504,00 0,03 0,04 40,69 | 46,95 8,49 4,46 10,00 32,90 26,20 6,90 214,72 0,14 0,47 238,41
RSC06 13,80 | 7,75 68,10 420,00 | 0,04 0,02 | 36,28 | 45,73 | 8,38 3,38 10,00 | 27,60 | 24,20 | 7,40 | 190,32 0,13 0,50 217,32
RSCO07 19,30 | 8,03 88,70 540,00 | 0,03 0,08 | 48,75 | 47,73 | 8,89 3,06 9,40 38,60 | 24,90 | 5,70 | 192,76 0,16 0,51 242,77
RSC08 22,90 | 6,99 59,40 1252,00 | 0,05 0,72 | 168,29 | 75,69 | 15,18 8,42 7,60 152,00 | 56,00 3,70 160,00 0,41 0,49 368,93
RSC09 16,70 | 7,89 79,80 505,00 | 0,04 0,07 | 44,82 | 46,90 | 8,68 2,87 9,40 37,40 | 26,70 | 6,30 | 436,76 0,16 0,51 235,22
RSC10 14,10 | 7,73 58,30 515,00 0,17 0,16 45,91 | 48,04 9,07 2,86 9,50 39,80 26,90 6,10 209,84 0,16 0,49 251,90

Taula 2.6 Analitiques de la campanya d’abril 2010. Les mostres presenten un error < 5%, calculat a partir dels ions majoritaris mitjangant el PHREEQC
(AquaChem 5.1). Excepte la el punt de mostreig RSCO08, que presenta un error major.
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Durant el segon mostreig, a la conca de la riera de Santa Coloma, s’han produit canvis en les
facies hidroquimiques (Taula 2.7). Hi ha una predominanga més forta del tipus Ca-HCOs3, lligada
a fluxos locals. Degut a que la recarrega d’aquestes aigles és produeix a la superficie de la
conca (Folch, 2010), pel que es denota el caracter més superficial dels pous en aquesta
campanya. Aixi, s’ha pogut observar que la infiltracié en aquesta época és més elevada que a
I'anterior i la possible aportaci6 dels fluxos regionals queda diluida. Aquest fet s’ha pogut apreciar
degut al canvi de facies produit als punts RSC05 i RSC06, abans amb facies del tipus Na-HCOs3 i
ara Ca-HCOs; . La font Picant (SCFP), la font de Sant Salvador (SCFSS), Termes Orion i el punt
RSCO08, presenten facies del tipus Na-HCO3. Aquests punts s’han mantingut invariables durant
les dues campanyes, aixi doncs, ens indica la preséncia de fluxos regionals, amb temps de
circulacié més alts. Que el punt RSC08 presenta una facia del tipus Na-HCO3, aixd pot indicar
I'existéncia d’'una certa variabilitat en les aiglies que aporta la depuradora de Riudarenes al curs
d’aigua superficial.

La distribucié espacial dels punts ens marca que les aiguies estan molt lligades als fluxos locals,
indicant que en proporcid, hi ha una menor influencia dels fluxos regionals, exceptuant Termes
Orion, la font Picant i la de San Salvador amb aigues d’origen més profund.

Mostra Facies hidroquimica
SC0073 Ca-HCOs
SC0202 Ca-HCOs
SC0203 Ca-HCOs
SC0204 Ca-HCOs
SC0205 Ca-HCOs
SC0206 Ca-HCOs
SC0207 Ca-HCOs
SC0217 Ca-HCOs
RD0208 Ca-HCOs
RD0212 Ca-HCOs
RD0214 Ca-HCOs
RD0215 Ca-HCOs
RSCO1 Ca-HCOs
RSCO02 Ca-HCOs
RSCO03 Ca-HCOs
RSC04 Ca-HCOs
RSCO05 Ca-HCOs
RSCO06 Ca-HCOs
RSC08 Na-HCOs
RSC09 Ca-HCOs
RSC10 Ca-HCOs
SCFP Na-HCOs
SCFSS Na-HCOs
Termes Orion Na-HCOs
SCSD Ca-HCOs

Taula 2.7. Facies hidroquimiques de les mostres analitzades. Campanya abril 2010.

El diagrama de Piper (Figura 2.7) ens indica una distribucié similar a la primera campanya, amb
petites variacions en les concentracions (Taula 2.8), fet que fa que totes les mostres estiguin més
agrupades. ElI comportament en linies generals, pel que fa als anions i cations és gairebé el
mateix als dos periodes estudiats, predominant I'i6 bicarbonat i I'i6 clorur respectivament.
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Encara que les aigues superficials tendeixen a presentar una menor proporcio de clorur essent
aquestes més bicarbonatades (Annex 6, diagrames de Stiff).

Llegenda
RSCM
SCo207
RSCOZ
SCFP
SCFSS
SC0206
SC0205
RSCO3
SCSD
RSCH4
© SCo073
Termes Orion
RSCO5
sConT
SC0204
RSCO6
SC0202
SC0203
® RD0208
RSCOT7

RDO214
RD0O215
RSCO8
RSCO8
RSC10
RDO212

%* O+ 4+ pOp

o)

(4
qo e -

% % ) > &
Ca Na+K HCO3 Cl

L 1 d d 2

Figura 2.7. Diagrama de Piper. Campanya abril 2010. El cercle blau senyala les aiglies amb
composicié intermedia, el cercle marrd les aiglies de fluxos regionals, el negre la mostra les
aigles locals i el verd els pous situats en sediments del nedgen. El pou RD0212, queda inclos
en el grup d’aigles locals.

El punt RSCO7, que a la campanya de setembre no portava aigua i en aquesta segona si,
s'inclou dins del grup d'aigues locals (Taula 2.8).

Atés les caracteristiques de les aigles mostrejades, els resultats obtinguts sén coherents amb la
piezometria (Annex 1 i 2). El comportament majoritari del riu és influent, aixo fa que les aigues
superficials no es vegin afectades per la composicid quimica del flux profund, exceptuant
aquelles situades a prop de les zones de fractura (RSC05, RSC06 i en menor grau RSCO9 i
RSC10), la mateixa situacio es dona amb els pous propers a les zones de fractura dels materials
granitics.

35



Diagnosi ambiental de la Riera de Santa Coloma

Aigues regionals Aigles locals Aigles Aigles en diposits neagen
intermedies
SCFP RSCO01 RSC09 RD0214
SCFSS RSC02 RSC10 RD0215
Termes Orion RSC03 SC0202
RSCO05 RSC04 SC0203
RSC06 RSCO07 SC0204
SCSD RD0208
SC0073 RSC08*
SC0205
SC0206
SC0207
SC0217
RD0212

Taula 2.8. Classificacié de l'aigua mostrejada. Campanya abril 2010. * Aigua intermédia
d’origen diferent a la resta (Flux regional i flux local contaminat).

Tracadors per definir processos de barreja en aigles subterranies: F i NO3

Als estudis previs, s’ha utilitzat el fluor i el nitrat com a tragadors per establir 'origen de les
aigues subterranies en aquesta mateixa conca (Folch, 2010).

Segons Prat, una concentracié de nitrats per sobre els 10 mg/l ens indiquen contaminacio
d’origen antropic per I'Us de fertilitzants als camps o substancies similars. Aixi mateix, les aigles
amb aquestes concentracions poden presentar simptomes d’eutrofitzacio (Prat et al, 2002).

El fluor és un indicador d'aiglies profundes. Aquest, normalment augmenta amb el temps de
transit i amb el contacte amb materials granitics. Produint també un canvi de facies degut a la
interaccié aigua-roca (Folch, 2010).

La preséncia de fluor o nitrat a les aigilies ens permet diferenciar el seu origen, ja que aquest
dependra del tragador que presenti i de la seva concentracid. Quan trobem els dos tragadors en
una mateixa aigua, ens indiquen processos de barreja .

Una concentracié de fluor a partir dels 0.3mg/l ens senyalen que I'aigua es veu influenciada per
la interaccié amb els granits presents a la zona, donant lloc a aiglies més profundes i/o més
antigues (Folch, 2010). Aquest fet es manté a la zona d’estudi. Veient aixi que la presencia de
fluor es limita a certes zones properes a la falla i als materials granitics, indicant I'eficiéncia
d’aquestes fractures en la recarrega superficial.

= PRIMERA CAMPANYA

L’analisi del fluor i el nitrat ens permet caracteritzar els tipus d’aigua i els processos de barreja
que es porten a terme a la zona d’estudi. Els punts mostrejats classificats com a end-members,
indiquen que son els punts extrems, on la composicid quimica d’aquests és maxima en
referencia a una caracteristica de tota la série de mostres. Aleshores, si una mostra presenta
grans concentracions de nitrats, sera indicativa de contaminacié. Si la mostra presenta nivells
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elevats de fluor ens esta indicant que hi ha una recarrega d’aigua provinent d’aiglies subterranies
de fluxos regionals i amb temps de transit grans: amb una direccié del flux vertical a
consequéncia de la falla de Santa Coloma (Folch i Mas-Pla, 2008). L'origen d’aquest fluor es
troba en els minerals rics en aquest element que es troben al massis del Montseny-Guilleries
(Pique, et al, 2008).

Exceptuant uns pocs punts, en general, els punts analitzats mostren baixes concentracions de
fluor i nitrat (Taula 2.5 i Figura 2.8). Tot i que en la majoria dels casos el nitrat es troba per sota
del limit de potabilitat (50mg/l) (DMA, 2006/60/CE), aquest acostuma a estar per sobre dels 10
mg/l.

D’altre banda, trobem la mostra RD0214, amb un alt contingut de nitrat (148mg/l) en comparacié
amb la resta de mostres i gairebé sense fluor (0.10 mg/l). Aquesta mostra, €s un clar exemple de
contaminacio. Possiblement aquests nitrats siguin el resultat d’'una contaminacié puntual deguda
a la infiltracié dels lixiviats de l'aigua de pluja dels camps de conreu que envolten aquest pou i/o
de les granges de vaques existents a la zona propera al pou.

Esmentar també, que la mostra RD0208 també presenta una elevada concentracié de nitrats (83
mg/l). Fet pel que es podria considerar contaminada per nitrats, perd també presenta una
concentracié relativament elevada de fluor (0.23 mg/l), aleshores es considera que aquesta aigua
és el resultat de la barreja entre aiglies contaminades i regionals.

Les mostres que presenten elevades concentracions de fluor (SCFP, SCFSS i Termes Orion),
son indicatives de fluxos regionals. Les que tenen un baix contingut de fluor i nitrat, son aigues
infiltrades a la superficie, sense estar contaminades. | les mostres amb alt fluor i nitrat, sén el
resultat de les aigiies de barreja. Es el cas de la mostra RSC05 atés a les altes concentracions
que presenta de fluor i nitrats i donada la seva relacio CI/Br.
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= SEGONA CAMPANYA

En comparacié amb la primera campanya s'observa, en general, un descens en els nivells dels
nitrats (Taula 2.6 i figura 2.9) en totes les mostres, degut a la dilucié. Pel que fa al fluor, les
concentracions també han disminuit, perd en menor grau, tot i que puntualment hi ha mostres
que han augmentat en comparaci6 a la primera campanya (Termes Orion i RSC09 pels nitrats i
RD0214 i RSCO04 pel fluor).

El que cal destacar d’aquesta campanya, és que cap dels punts situats al riu presenta nivells de
nitrats superiors als 10 mg/l, aixo vol dir que cap punt es veu afectat per I'eutrofitzacio (Prat,et al,
2002). L'efecte de les pluges a afavorit al descens dels nitrats en el punt RSC08, de tal manera
que ja no es pot considerar contaminat per nitrats com passava en el primer mostreig.

Els pous que presenten concentracions més elevades de nitrats, soén els situats en materials
nedgens, o molt propers d’aquests.

Es pot veure, com ja s’ha comentat inicialment, que les concentracions de fluor també han
disminuit. Fent que les possibles aportacions subterranies més profundes i/o regionals quedin
diluides. En aquest sentit, el cabal en els punts amb més fluor (RSC05 i RSC06) és unes deu
vegades superior a I'anterior campanya, amb el que les possibles aportacions de fluxos més
profunds, també han quedat diluits. Aixd també es veu reflectit en el canvi de facies entre
ambdues campanyes per aquestes mostres.
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Tracadors per definir 'origen de les aiglies subterranies: CI/Bri F

Complementariament, s’ha triat estudiar la relacié CI/Br, ja que s'acostuma a utilitzar com a
tracador per determinar l'origen i evolucié de I'aigua tant superficial com subterrania i per veure
quins processos I'han pogut afectar.

Tant el i6 clorur com el bromur, sén estables en solucié aquosa. No reaccionen normalment amb
altres components, tampoc produeixen precipitats, exceptuant a elevades concentracions (
centenars de g/l). A més, els sols acostumen a presentar un baix contingut en aquests ions. Per
aquests motius son considerats tragadors quimics. De fet, el comportament del clorur i bromur és
molt semblant al de I'aigua dolga. El i6 clorur és un component majoritari en les aigiies naturals,
en canvi el bromur és menys abundant. En concentracions moderades aquests ions sembla ser
que no tenen cap efecte nociu (Custiodio i Herrera, 2000).

Les aiglies continentals tenen origens de CI- i Br- fins a cert punt relacionats. Per aixd és
important utilitzar la relacio entre el dos. A I'ocea, on trobem la major reserva d’aigua, el Cl i Br es
mantenen uniformes, amb una relacié CI/Br en massa al voltant dels 290+4. En aquesta zona,
coincideix amb el rang de CI/Br d’aigua de pluja (Alcala i Custodio, 2008).

Aquesta relacié ajuda a identificar els processos (interaccié aigua-roca, contaminacio,
salinitzacid...) i a definir els sistemes de flux (Alcala i Custodio, 2008).

= PRIMERA CAMPANYA
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Figura 2.10. Relacié CI-Br. Campanya setembre 2009. La linia negra és de la linia de pluja.
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Es pot apreciar (Figura 2.10) que les diferents mostres presenten una relacié aproximadament
lineal perd amb diverses mostres que es desvien de la realcié Cl/Br de 'aigua de pluja.

Les mostres amb una relacié Cl/Br (Figura 2.11) més alta ens indiquen possibles focus
contaminants. Perqué aixo es compleixi, ha d’haver a més una alta concentracié de clorur (Alcala
i Custodio, 20081). Es el cas del punt de mostreig RSCO08, un dels dos end-members considerats
com aigua contaminada, que a més de clor, presenta també una alta concentracié de nitrats, aixo
també es déna a SCSD. Aixi doncs, aquests dos punts s’han considerat com a end-members
indicatius de contaminacio.

Es considera que I'aigua de pluja té una relacio CI/Br en massa entre 220-310 (Folch, 2010). A la
zona d’estudi la mostra que es troba amb una relacié més propera a la descrita, és SCFSS, per
tant, trobem aqui una mostra de 'aigua de pluja. Com a end-member d’aiglies locals trobem els
pous SC0205 i SC0206,

Els punts SCFP i Termes Orion s’han considerat representants del flux regional degut a la seva
relaci6 CI/Br de 129 i 153 respectivament, ja que sén les concentracions més properes als nivells
indicats per altres estudis (185-220 Folch, 2010)( 100-200 Grigsby, 1983, Nordstrom, et al, 1989 i
Pauwels, et al, 1992). A més els seus nivells de fluor (Figura 2.8) ens indiquen el mateix origen
(Folch, 2010). Aquestes aigles tenen un alta interaccié amb el granit (Folch, 2010).

Les aigies amb una relaci6 CI/Br al voltant dels 1245-1654, es troben afectades pels lixiviats
dels excrements dels animals de granja (Pano, et al, 2006).
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Figura 2.11. Relaci6 CI/Br (massa) - Cl. Campanya setembre 2009. Les fletxes discontinues
representen possibles linies de barreja entre les aigiies marcades. Els cercles marquen els
diferents end-members. El blau per les aiglies pluvials, el marr6 per les regionals, el verd per les
influenciades pel Nedgen i el negre per les aigiies residuals d’origen urba.

Aixi doncs la relacio Cl/Br ha permés explicar I'existéncia de diferents fluxos, amb periodes de
temps de residéncia diferents i una zona de barreja d’aiglies amb caracteristiques intermedies.
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Finalment, tots els resultats obtinguts s’han representat en un mapa (Annex 3) per tal de veure
I'evolucié espacial amb més detall, on també és mostra la temperatura, la concentracié de fluor,
el cabal i els grafics de Stiff dels punts de mostrejats.

SEGONA CAMPANYA

Tant el brom com el clor han disminuit relativament, igual que els altres elements, degut a la

dilucio. Scatter Plot
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Figura 2.12. Relacié CI-Br. Campanya abril 2010. La linia negra es tracta de la linia de pluja.

La relacio CI/Br és el parametre que més ha variat en aquesta campanya (Figura 2.13).
S'observa que la majoria de mostres presenten relacions de CI/Br al voltant dels 100-400 i de
clor entre els 10-60 mg/l. Aquests valors ens indiquen que la interaccié aigua-roca amb el granit
0 amb els sediments del Neogen i la contaminacio; és més en proporcié que a la campanya
anterior.

Aquests resultats dificulten la deteccié de l'evolucié de les aiglies de barreja, perd de tota
manera s’ha pogut dur a terme la caracteritzacid dels end-members. Com a end-member
d’aigues regionals, trobem la font Picant. Els pous RD0208 i RD0214 com a indicatius d’aigua en
contacte amb materials Neogens, el punt RSC08 com a end-member d’aiglies residuals urbanes
(Alcald i Custodio, 2008), juntament amb 'aigua que prové de la depuradora de Santa Coloma de
Farners i com a representant de les aiglies locals, el punt RSCO1, coincidint gairebé amb la
capcalera de la riera.

Aixi doncs, exceptuant les aigles locals, la resta d’'end-members és mante en els dos periodes
de mostreig.
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Figura 2.13. Relacio6 CI/Br (massa) - Cl. Campanya abril 2010. Les fletxes discontinues
representen les possibles linies de barreja entre les aiglies marcades. Els cercles marquen els
diferents end-members. El blau per les aigles pluvials, el marr6 per les regionals, el verd per
les influenciades pel Neogen i el negre per les aiglies residuals d’origen urba.

Comparant les dues campanyes amb més detall, s'observa que durant la campanya d’abril les
mostres al tenir concentracions menys elevades de clorur, la relacié Cl/Br també és baixa.
Una diferéncia important entre ambdues campanyes és que a la segona no s'aprecien relacions
Cl/Br relacionades amb els excrements d’animals de granja, segurament degut a la dilucio
promoguda per les precipitacions. A més, les mostres de caracter superficial, a partir del punt
RSCO05, presenten una composicio quimica molt similar.

De la mateixa manera, que a la campanya anterior, s’ha elaborat un mapa on es representen els
grafics de Stiff, la concentracio de fluor, el cabal i la temperatura de cada punt o pou mostrejat,
per mostrar la distribucio espacial dels diferents processos i caracteristiques explicades.

També s’ha fet un mapa amb la relacio riu-aquifer i les possibles aportacions d’aigua provinents
dels fluxos regionals (Annex 7).
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2.3 CONCLUSIONS

Consequentment als resultats, s’ha pogut concloure que:

Hi ha una predominanga del riu amb l'aquifer superficial de tipus influent exceptuant el
primer tram de la riera que és de caracter efluent. S’ha pogut detectar trams de la riera
amb aportacions del sistema de flux més regional, permetent un cert cabal a la riera
durant els mesos d’estiu.
El rec del Moli, actua com a dren a la segona campanya, ja que a la primera campanya
no té cap efecte perqué no té aigua.
Tres origens de recarrega d’aigua: la primera originaria de l'aigua provinent de la
infiltracid de les precipitacions. La segona dels fluxos regionals que arriben a la riera a
través del granit per conductivitat hidraulica i/o per la falla de Santa Coloma. | la tercera
del flux d’aigua que aboquen les depuradores, amb un cert grau de contaminacio.
Als punts on laigua arriba a través del granit i/o per la falla de Santa Coloma, el
contingut de clorur augmenta, degut a les caracteristiques de I'aigua que aporta aquest
flux regional (RSC05, RSC09 i RS10). També es ddna un augment de clorur quan hi ha
un alt contingut en nutrients, provinent de les depuradores (SCSD i RSCO08). Aquests
efectes sén més notoris a la primera campanya que a la segona, ja que les
precipitacions dilueixen els components de I'aigua i emmascaren aquest efecte.

Diferents afeccions d’origen antropic afecten a la riera; disminucié de part del cabal a
causa de captacions per I'abastament de les poblacions o derivacions i la contaminacio
produida pel lixiviat dels nitrats emprats al camp i 'abocament d’aigiies residuals per part
de les EDAR's.

En linies generals, el quimisme s’ha mantingut durant les dues campanyes amb menor
quantitat de solids dissolts a la segona campanya. Tot i aquest comportament, en alguns
punts ha disminuit més pronunciadament el clorur.

En els periodes secs la contaminacio és fa més notoria que en els periodes humits degut
a I'efecte de la dilucio.

43



| Diagnosi ambiental de la Riera de Santa Coloma

3. Estat ecologic

La flora i fauna aquatica, per poder viure amb total normalitat, requereixen disposar d’un habitat
adequat, a més d'una bona qualitat de I'aigua. Sovint, en determinats punts amb una bona
qualitat fisicoquimica de l'aigua, trobem comunitats bioldgiques pobres. Aixo és degut a que les
comunitats biologiques no poden desenvolupar-se igual a tot arreu a causa de diferéncies en
I'habitat. Sorres, cddols, vegetacié submergida, aiglies lentes o aigles rapides, per exemple,
comporten la preséncia de diferents organismes, ja que cadascun tindra un requeriment ecologic
diferent, pel que fa a I'habitat fisic (Diputacié de Barcelona, 2010).

Durant l'ultim segle la degradacio ambiental del sistemes fluvials ha estat molt forta, fent variar
notablement els parametres caracteristics d'aquests sistemes, afectant aixi a les comunitats
bioldgiques. El descensos dels cabals (provocat per les extraccions i els llargs periodes de
sequera dels ultims anys), els canvis en la geomorfologia fluvial (deguts a la construccié de
canals, terrasses i presses) i els abocaments incontrolats que es produien als rius, han estat els
elements que han afectat més negativament als ecosistemes fluvials.

Segons la directiva Marc de I'aigua (DMA) (2000/60/EC), els estats membres han d’assegurar un
bon estat ecologic dels seus ecosistemes fluvials i promoure un Us sostenible de I'aigua. Segons
aquesta directiva, s'entén per estat ecologic la mesura de la qualitat, funcionalitat i estructura de
I'ecosistema aquatic. Per aix0, es considera que un bon estat ecologic és aquell on les
comunitats biologiques siguin les més semblants possible a les que es trobarien sota condicions
naturals, un ecosistema inalterat. Degut als canvis del paragraf anterior, sovint no
s'aconsegueixen aquestes condicions adequades i cal restablir-les.

Per dur a terme el compliment d’aquesta directiva, diversos paisos han elaborat sistemes de
diagnosi i index de qualitat per poder identificar i quantificar els impactes que reben els rius aixi
com l'eficacia de les mesures correctores que s’apliquen per mirar de minimitzar-ne els efectes
(Jubany, 2008). Dins els indexs que s'utilitzen, uns dels més estesos sén els index biologics, que
donen una idea de l'estat de salut de I'ecosistema, tot i que no informen de la causa. Per aquest
motiu, sovint s'utilitzen conjuntament amb I'analisi fisicoquimica de les aigiies i amb indexs que
determinen la diversitat d’habitats, els quals permeten identificar els possibles problemes de
qualitat. En aquest sentit, un riu amb habitats molt diversos comportara la preséncia d’una
diversitat d’'organismes també més gran, i, en consequéncia, els indexs biologics basats en la
biodiversitat seran també més alts que en llocs amb menys tipus d’habitats. La mesura de
I'habitat, doncs també és clau per interpretar les dades biologiques.

Aixi, en aquest estudi, a més de I'analisi fisicoquimica de les aigles, s’ha determinat la diversitat
d’habitats i la qualitat biologica dels rius a través de I'HF, el QBR, BMWPC i 'TECOSTRIMED.
S’han utilitzat aquests indexs atés que soén de facil aplicacié i no impliquen tenir un alt
coneixement especific pel que fa a la geomorfologia, fauna i flora aquatica.
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3.1 RESULTATS I DISCUSSIO

En general, els diferents indexs han presentat nivells baixos durant la primera campanya i han
millorat a la segona, exceptuant el QBR que gairebé no ha variat.

Comentar també, que els baixos valors poden ser influits per petits errors en la realitzacié dels
mostreigs.

3.1.1 IHF
= PRIMERA CAMPANYA

El calcul d’aquest index ha permés conéixer I'estat de I'habitat fluvial a cadascun dels punts
estudiats.

Els punts que presenten valors d’aquest index més baixos son el RSC07 i RSC08 (Taula 3.1). La
causa del descens del nivell de qualitat es troba en que son punts alterats de manera antropica
(Annex.8). El primer es tracta del punt per on passa la maquinaria per a la construccié de la linia
de tren d'alta velocitat (TAV) i el segon és un canal que esta alterat de forma antropogenica,
jaque no presenta una morfologia natural. Degut a tot aixd en aquests punts arriben menys
sediments i el percentatge d’'ombra a la llera es veu modificat (Annex.8). La resta de punts,
presenta un habitat amb alguna limitaci6, en aquest cas degut als efectes estacionals (Figura
3.4), ja que afecta al comportament dels rapids, a I'aparicid de basses, a la velocitat i profunditat
de l'aigua circulant i a la cobertura de vegetacié aquatica (Annex.8). El punt RSC06, és I'inic que
presenta un habitat adequat. Cal tenir present que en tots els casos, els efectes naturals
(composicio del substrat) son decisius a I'hora de valorar I'habitat i que depenen de la propia
geomorfologia del llit de la riera.

Valor

Punts index Nivell de qualitat

RSCO01 56 Habitat amb algunes limitacions

RSC02 57 Habitat amb algunes limitacions

RSC03 60 Habitat amb algunes limitacions

RSC04 44 Habitat amb algunes limitacions

RSC05 55 Habitat amb algunes limitacions

RSC06 65 Habitat adequat

RSCO07 18 Habitat que pot limitar la preséncia de certes espécies
RSC08 26 Habitat que pot limitar la preséncia de certes espécies
RSC09 35 Habitat que pot limitar la preséncia de certes espécies
RSC10 49 Habitat amb algunes limitacions

Taula 3.1. Resultats obtinguts del calcul de I'lHF. Campanya de setembre 2009.
= SEGONA CAMPANYA

En tots els punts el valor de I'index ha augmentat notablement en comparacié a la primera
campanya (Taula 3.2). Els punts han millorat el nivell de qualitat degut a les variacions produides
a nivell estacional, ja que a l'augmentar el cabal la preséncia de rapids ha augmentat, juntament
amb l'aparicié de basses. Potencialment, aquestes ja hi eren durant la campanya de setembre
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perd que no es podien considerar per la falta d’aigua. Un altre dels motius de la millora de la
qualitat es troba en 'augment de la cobertura vegetal aquatica (Annex 8).

Punts | 2 Nivell de qualitat
RSCO1 64 Habitat adequat
RSC02 70 Habitat adequat
RSC03 65 Habitat adequat
RSC04 50 Habitat amb algunes limitacions
RSCO05 61 Habitat adequat
RSCO06 72 Habitat adequat
RSCO07 48 Habitat amb algunes limitacions
RSC08 43 Habitat amb algunes limitacions
RSC09 54 Habitat amb algunes limitacions
RSC10 62 Habitat adequat

Taula 3.2. Resultats obtinguts del calcul de I'lHF. Campanya d’abril 2010.

L’estacionalitat (Figura 3.1), té un efecte poc notori en aquells punts on durant al setembre hi
circulava aigua, encara que s’observa una millora relativa, deguda a un descens en I' inclusié
dels materials entre altres causes (Taula 3.8). Aquest efecte, és més obvi per les estacions de
mostreig que al setembre el cabal era nul o molt baix, es tracta dels punts RSC07 i RSC08.

" RSCO06
70 RSCO6 RSCO2
$ > RSCO1 N » RSCO3
60R“ﬁ):RSCG".Q RSCDS\-/' - RsC10
rsc1™ SC02 < RSCO09
>0 B RSC10 < RSCO4 Rscp7
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T l RSCO04 “ RSCO08
= 40
o B RSCO09
£ 30 - W Setembre
RSCO8 _
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0
0 2 4 6 & 10 12 14 16
Cabal {m3/s)

Figura 3.1 Relaci6 entre I'index IHF i el cabal a les dues campanyes.

3.1.2 QBR
= PRIMERA CAMPANYA

L’obtenci6é d’'aquest index ha estat util per caracteritzar la vegetacié del bosc de ribera i conéixer
les possibles afectacions de cada punt (Taula 3.3).

En general els index obtinguts son baixos. Tan sols dos punts, RSC03 i RSC05, tenen nivells de
qualitats bons. Els punts RSC01, RSC06, RSC09 i RSC10 tenen qualitats mediocres. El descens
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és produit per una disminucié del grau de cobertura vegetal i de la qualitat de la cobertura, que
depén del tipus geomorfologic de la ribera (Annex 8). A més, en el punt RSC01, I'alta abundancia
de plataners fa disminuir la qualitat de I'index, ja que no es propia de zones de ribera, aixo també
influeix en baix nivell del punt RSCO02. En els punts RSC02 i RSC04, a més d’aquests factors que
alteren la qualitat del bosc de ribera, s’ha d’afegir que la distribucio dels arbres és lineal, fent
disminuir encara més I'index (Annex 8). Finalment, tenim els punts RSC07 i RSCO8 on la qualitat
és dolenta. Els motius pels que donen uns nivells tan baixos és perqué en aquests punts el bosc
de ribera és nul en un dels marges (RSCO07), o en ambdds (RSCO08), a més de presentar
alteracions en quant al grau de naturalitat a la riba (Annex 8). En el cas del punt RSCO07, la
desaparicié del bosc de ribera en un dels marges és deguda a les obres per la construccié de la
linia de tren d’alta velocitat (TAV).

Punts | Valor index | Nivell de qualitat

RSCO01 |70 Inici alteraci6 important, qualitat mediocre
RSC02 |50 Alteracio forta, qualitat deficient

RSC03 |80 Bosc lleugerament pertorbat, qualitat bona
RSC04 |30 Alteracio forta, qualitat deficientt

RSC05 |80 Bosc lleugerament pertorbat, qualitat bona
RSC06 |55 Inici alteraci6 important, qualitat mediocre
RSCO7 |25

RSC08 |20

RSC09 |70 Inici alteraci6 important, qualitat mediocre
RSC10 |70 Inici alteraci6 important, qualitat mediocre

Taula 3.3. Resultats obtinguts del calcul del QBR. Campanya setembre 2009.
= SEGONA CAMPANYA

En termes generals I'ecosistema del bosc de ribera s’ha mantingut, ja que en mig any, que és el
periode passat entre campanyes, no es produeixen grans canvis en un bosc de forma natural.
Els canvis més notoris entre ambdues campanyes en quant a la connectivitat amb I'ecosistema
adjacent son degudes majoritariament a la tala dels canyissars, aquest efecte és més acusat al
punt RSCO05.

Aixi doncs, s'observa (Taula 3.4) que els punts que presenten millor qualitat sén el RSCO03,
RSC05 i RSC09. Aquest ultim punt a la primera campanya presentava una qualitat més baixa, i
augment observat és degut a un canvi en la qualitat de la cobertura promogut pels canvis
produits en el tipus geomorfoldgic de la zona riparia (Annex 7). A continuacié s'observen els
punts RSC01, RSC02, RSCO06 i RSC10, amb qualitat mediocre, on l'alteracié en aquest punt del
bosc comenca a ser notable. Els punts RSC04 i RSCO06 presenten qualitats deficients i el RSCO7
i RSCO08 dolents. Els motius dels descensos de qualitat del bosc de ribera sdn els mateixos que a
la primera campanya; una disminucié del grau de cobertura vegetal, de la estructura i de la
qualitat de la cobertura. En general, el bosc no es veu afectat pel grau de naturalitat de la riba,
perqué exceptuant els punts RSCO7 i RSCO08, que presenten modificacions, la resta presenta el
canal natural (Annex 8).

Al comparar les dues campanyes s’observen petites variacions relacionades amb un augment de
la qualitat de I'estructura de la cobertura (Annex 8).
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Valor
Punts index Nivell de qualitat Observacions
RSCO1 70 Inici alteraci6 important, qualitat mediocre
RSC02 60 Inici alteracio important, qualitat mediocre Capgrossos
RSC03 80 Bosc lleugerament pertorbat, qualitat bona Peixos i granotes
RSC04 45 Alteracio forta, qualitat deficient
RSC05 85 Bosc lleugerament pertorbat, qualitat bona
Peixos, Gambaridae i presencia
RSC06 60 Inici alteraci6 important, qualitat mediocre d’escuma
Deixalles de gran mida i preséncia
RSCO07 25 d’'una mica d’escuma
RSCO08 20
RSC09 80 Bosc lleugerament pertorbat, qualitat bona
RSC10 75 Inici alteraci6 important, qualitat mediocre
Taula 3.4. Resultats obtinguts del calcul del QBR. Campanya abril 2010.
3.1.3 BMWPC

= PRIMERA CAMPANYA

En general, els valors obtinguts a través d’'aquest index han estat baixos, seguint la dinamica
descrita en els anteriors indexs.

S’han identificat 24 families durant el cens de les 9 estacions de mostreig (Taula 3.5), dominant
els ordres Mollusca i Odonata, els quals en presenten un total de 5 cadascun. Pel que fa a les
families que més apareixen a les estacions mostrejades, trobem els limnéids, fisids, i bétids, en
un total de 6 estacions; i els ésnids, gérrids i quirondomids en un total de 5. Les caracteristiques
mes rellevants en quant habitat i valor com a especie indicadora d’aquests macroinvertebrats es
detallen a 'annex 11.

Com es pot observar, en general es tracta de families tolerants a la contaminacié d’origen
antropic, i espécies comunes a la majoria de rius, essent poc indicadores de bona qualitat
fisicoquimica de l'aigua.

També s’observen d’altres families, pero de forma aillada, com és el cas de 'ordre Ostracode, en

punt RSC02. En aquest punt es forma una mena de bassa, que es el que permet la preséncia
d’aquest taxo atés que és tipic d'aiglies estancades (Puig, 1999)
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SETEMBRE 2009
Ordre Familia BMwpc | RSCO1 | RSC02 | RSCO3 | RSC04 | RSCO5 | RSC06 | RSCO7 | RSCO8 | RSCO9 | RSC10
Nematoda 1 1
Mollusca Lymnaeidae 3 1 1 1 1 1 1
Ancylidae 6 1
Hydrobiidae 3 1
Physidae 3 1 1 1 1 1 1
Planorbidae 3 1 1
Cladocera 3 1
Ostracoda 3 1
Hydracarina 4 1
Ephemeroptera Baetidae 5 1 1 1 1 1 1
Leptophlebiidae 10 1
Plecoptera Luetridae 10 1
Chloroperlidae 10 1 1
Odonata Aeshnidae 8 1 1 1 1 1
Calopterygidae 8 1
Cordulegasterid
ae 8 1 1
Gomphidae 8 1
Lestidae 8 1 1 1
Heteroptera Gerridae 3 1 1 1 1 1
Coleoptera Elmidae 7 1 1
Haliplidae 4 1 1 1
Diptera Chironomidae 2 1 1 1 1 1
Simuliidae 4 1
Tipulidae 4 1
Total
families 10 10 11 0 10 6 0 3 4 6
,\/alor -
index 40 45 34
Observa-
cions a b c d e

Taula 3.5. Resultats obtinguts del calcul de BMWPC. Campanya setembre 2009. Llegenda a)
practicament sec; b) peix mort; ¢) sec; d) peixos petits; e) peixos petits i granotes petites.

Seguidament s’ha analitzat la relacié entre la qualitat bioldgica obtinguda a través del BMWPC,
amb la resta de parametres disponibles. En primer lloc s’ha volgut estudiar si hi ha algun tipus de
relacié entre la qualitat fisica del medi, IHF, i la biologica, BMWPC. Aixi doncs, s'observa (Figura
3.2 1 3.3) l'existéncia d’aquesta relacio de tipus lineal mitjianament forta, atés que a mesura que
augmenta la qualitat de I'habitat, també ho fa I'index BMWPC. Aquesta relacio a priori ja s’ha
considerat, ates que molts organismes que viuen en aquest medi estan intimament lligats al
substrat i a les condicions fisiques del medi, i veient-ne els resultats podria ser indicatiu que el
factor principal que condiciona la qualitat bioldgica en aquesta zona és sobretot la disponibilitat
d’habitats. D’altra banda els punts RSC04 i RSCO06, son els que se separen més de la recta
perqué presenten una qualitat de I'index BMWPC més baixa del que els correspondria pel nivell
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de qualitat de index IHF que presenten. | els punts RSC03 i RSC05 també es separen, perqué
tenen un index BMWPC més alt del que els correspondria per la relacié amb [HF.
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Figura 3.2. Comparacio6 entre I'index BMWPC i IHF. Campanya setembre 2009.
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Figura 3.3. Relacié entre I'index BMWPC i IHF. Campanya setembre 2009.

El cabal també condiciona la distribucié i existencia de diferents habitats, ja que pot tenir un
paper clau en la qualitat fisicoquimica de les aigies atés que pot permetre la dilucid dels
abocaments d'aiglies de qualitat més baixa. El fet que el cabal pugui intervenir d’'una manera
més complexa en la qualitat biologica dels rius, degut aquest doble efecte en les caracteristiques
fisiques del medi i en la qualitat fisicoquimica de I'aigua, fa que no es pugui observar una relacid
tan clara com en el cas de I'lHF. Tot i aixo, sembla que pugui haver-hi una certa tendéncia
positiva (Figures 3.4 i 3.5).
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Figura 3.4. Comparaci6 entre 'index BMWPC i el cabal circulant. Campanya setembre 2009.
Al punt RSCO07 el grafic es talla, aixd es degut a la manca d’informacié sobre aquest punt ates
que no hi havia aigua en el moment del mostreig.
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Figura 3.5. Relacié entre el cabal i I”index BMWPC. Campanya setembre 2009.

Juntament amb les relacions descrites anteriorment, s’ha analitzat la distribucié de la composicid
taxonomica de la comunitat de macroinvertebrats (Figura 3.5), agrupant els ordres
d’efemeropters, plecopters i tricopters (E-P-T), propis de medis nets i amb alta presencia de
rapids, normalment indicatius de trams de capgalera; i els mol-luscs, heteropters i coledpters (M-
H-C), més tipics d’aiglies eutrofiques i més lentes, tipics de tram mig-baix (Prat i Bonada, 2002 i
Puig, 1999).

Com es pot observar (Figura 3.6) predomina el grup de M-H-C, indicant aigles lenitiques i amb
una alta concentracio en nutrients. Tot i que s’estudia la riera des del seu inici, en aquell punt,
RSCO01, no s’observa una alta aparicié d'individus tipics de capcalera.
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Figura 3.6. Relacié entre E-P-T i M-H-C. Campanya setembre 2009. Els punt on no hi apareix
el rombe de color blau, és degut a que coincideix amb el percentatge d’individus de M-H-C.

Finalment, s’ha intentat trobar una relacié entre 'index BMWPC (Taula 3.5) i els parametres
fisicoquimics disponibles (Taula 2.3). S’han considerat nitrats, clorurs i conductivitat, com a
indicadors de possibles problemes de contaminacio d’origen antropic, bé sigui per abocaments
directes a la llera, o per fonts de contaminacié difosa. En el cas dels nitrats, poden provocar
leutrofitzacié les aigies i en casos molt extrems, poden acabar impossibilitant la vida dels
organismes. Pel que respecta als clorurs, son indicadors de problemes de salinitzacio, és a dir,
de més mineralitzaci6 de les aigles o d’alteracions d’origen huma (Jubany, 2005).

A la Figura 3.7 1 3.10 s’observa que a mida que augmenten les concentracions de nitrats, clorurs,
i conductivitat el nombre de families de macroinvertebrats també augmenta, fins que s'assoleixen
uns valors a partir dels quals aquesta relacié s'inverteix (Figura 3.8, 3.9 i 3.11.), i a mesura que
augmenten les concentracions d’aquests compostos, els valors del BMWPC disminueixen. Aixo
és degut als efectes nocius de la contaminacio d’origen antropic, del que en poden ser indicadors
tots tres parametres. Aquest fet, es pot observar al punt RSCO08, on la concertacié de clorur
augmenta més significativament, degut a les aportacions de la depuradora de Riudarenes, les
quals fan dificil la preséncia de moltes families de macroinvertebrats. Aquest mateix
comportament també es pot veure a la conductivitat (Figura 3.11).

En general s'observa que, si bé la relacié entre els valors del BMWPC i els parametres
fisicoquimics no és bona, si que hi ha una certa tendéncia negativa, i a alts valors d’aquests
parametres la qualitat biologica sol ser baixa.
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Figura 3.7. Comparacidé entre I'index BMWPC i la concentracié de clorur i nitrats al medi.
Campanya setembre. Al punt RSCO7 el grafic es talla, aixd es degut a la manca d’informacio
sobre aquest punt atés que no hi havia aigua en el moment del mostreig.
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Figura 3.8. Relaci6 entre els clorurs i 'index BMWPC. Campanya setembre 2009.
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Figura 3.9. Relaci6 entre els nitrats i I'index BMWPC. Campanya setembre 2009.
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Figura 3.10. Comparacio entre I'index BMWPC i la conductivitat del medi (uS). Campanya
setembre 2009. Al punt RSCO07 el grafic es talla, aixd es degut a la manca d’informacié sobre
aquest punt atés que no hi havia aigua en el moment del mostreig.
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Figura 3.11. Relacié entre la conductivitat i I'index BMWPC. Campanya setembre 2009.
= SEGONA CAMPANYA

Durant I'Gltim periode mostrejat 'index BMWPC ha millorat en tots els punts, excepte en el
RSCO08 (Taula 3.6). Al punt RSC08, no s’han produit diferéncies entre campanyes, ja que tan les
limitacions fisiques del medi, com els problemes de contaminacio d’aquest punt no permeten la
preséncia de families de macroinvertebrats amb valoracions altes en aquest index biologic. La
meteorologia, més plujosa, ha quedat reflectida en el cabal. Fet que ha afavorit la preséncia de
moltes més families que en la primera época de mostreig (Figura 3.12). A més, aix0 també ha
fet diluir la contaminacio, com ja s’ha comentat a I'analisi hidroquimica.
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ABRIL 2010
Ordre Familia BMWPC | RSCO01 | RSC02 [ RSCO03 | RSC04 | RSC05 | RSC06 | RSCO7 | RSCO08 | RSCO9 | RSC10
Nematoda 1 1 1
Mollusca Lymnaeidae 3 1 1 1 1 1
Bithyniidae 3 1 1 1 1
Physidae 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Copepode 3 1 1 1
Ostracoda 3 1 1
Hydracarina 4 1
Ephemeroptera Baetidae 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Caenidae 5 1 1 1 1 1 1 1
Heptageniidae 10 1 1
Plecoptera Chloroperlidae 10 1
Odonata Aeshnidae 8 1 1 1
Calopterygidae 8 1 1 1 1
Cordulegasterid
ae 8 1
Gomphidae 8 1 1
Lestidae 8 1
Libellulidae 8 1 1
Coenagrionidae 6 1
Heteroptera Gerridae 3 1 1 1 1 1 1 1 1
Notonectidae 3 1 1
Coleoptera Elmidae 7 1 1 1
Dytiscidae 3 1 1 1 1
Hydraenidae 7 1
Hydrophilidae 3 1 1
Haliplidae 4 1 1
Diptera Chironomidae 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Simuliidae 4 1 1 1
Limoniidae 4 1
Tipulidae 4 1 1 1
Tricoptera Limnephiilidae 7 1 1 1 1 1
Lepidostomatida
e 10 1 1 1
Total
families 13 13 12 12 8 13 7 3 12 14
’Valor -
index 55 52 55 49 43 60 38 54 55
Observa-
cions a) b)

Taula 3.6. Resultats obtinguts del calcul de BMWPC. Campanya abril 2010. Llegenda: a)
caixes de tricopters buides; b) Gambaridae.

S’han trobat 31 families de macroinvertebrats, els que més apareixen a les estacions
mostrejades, son els quirondmids es troben en totes les estacions; els betids a totes, exceptuant
al punt RSCO8; i seguidament, els fisids i gérrids que apareixen en 8 de les 10 estacions. També
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cal destacar la preséncia dels cenids en 7 punts de mostreig. Aquest grup de families de
macroinvertebrats sén bastant comunes de trobar als espais fluvials i no sén gaire indicatives de
bona qualitat a l'aigua (Annex11).
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Figura 3.12. Comparacié del nombre de families trobades a les dues campanyes.

D’altra banda, la preséncia de families menys abundants, trobades en 3-5 estacions de mostreig,
com calopterigids, limnefilids i lepidostomatids amb rangs de BMWPC de 8, 7 i 10
respectivament, fan augmentar els valors de qualitat biologica d’aquests punts en comparacié de
la primera campanya.

Finalment, continuen observant-se daltres families, perd de forma aillada, com és el cas de
hidracars i les families de cloroperlodids, cordulegasterids, léstids, cenagrids, hidraénids i
limonids. A I'annex 11 es poden veure les caracteristiques de cada familia.

Al fer la comparativa per veure la relacié IHF vs BMWPC (Figura 3.13 i 3.14), s'obtenen els
mateixos resultats que al setembre. Aixi doncs, es corrobora I'existencia d’una relacié positiva
entre la qualitat de I'habitat i I'index BMWPC.

I A _
N \

/
- \ / e |HF
0 \/

0

Valor index

Figura 3.13. Comparacié entre 'index BMWPC i IHF. Campanya abril 2010.
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Figura 3.14. Relacié entre I'index BMWPC i IHF. Campanya abril 2010.

En l'estudi de la relacio entre I'index BMWP i el cabal, s'observa (Figura 3.14 i 3.15) que la
distribucio i existencia de les diferents families pot estar condicionada, en certa mesura, pel cabal
circulant, si bé la relacié que existeix, no és gaire forta. Donat que en punts on el cabal augmenta
més considerablement, I'index també ho fa, perd més relativament.
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Figura 3.15. Comparacié entre 'index BMWPC i el cabal circulant. Campanya abril 2010.
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Figura 3.16. Relaci6 entre I'index BMWPC i el cabal circulant. Campanya abril 2010.

Observant la figura 3.16, es veu que torna a predominar el grup dels M-H-C davant dels E-P-T.
Tot i que aquest cop s’observa un major percentatge en ambdos grups, la presencia de E-P-T és
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més notable que al setembre, aixd pot ser indicatiu de que les aigies porten menys
contaminants associats, pero també que la velocitat a la que circula el cabal és més elevada que
a 'anterior campanya, permetent aixi més rapids i la seva aparicio.

50

5 —H W
C B g B
40
. 35 B .
g 30 r
E 25 e T * B + 5 #E-P-T (%)
g 0 B M-H-C (%)
15 * %
10
5
] O
F R R RR RRZREZR R
5 5 5 35 5 5 5 5 5
coCc oCcCcCc CcCcCc o G
oo o oo 00 o 0 o1
1 2 3 4 2 B8 7 8 89 0

Figura 3.17. Relaci6 entre E-P-T i M-H-C. Campanya Abril 2010. Els punt on no hi apareix el
rombe de color blau, és degut a que coincideix amb el percentatge d’individus de M-H-C.

Comparant ara les dades biologiques (Taula 3.6) amb els fisicoquimiques (Taula 2.6), s'observen
els mateixos efectes negatius que s’han anat comentant durant la primera campanya, pero en
menor grau (Figura 3.18 ), ja que no hi ha una concentracié de nitrats a nivells d’eutrofia. El
mateix passa amb els clorurs i la conductivitat, que en la major part dels casos han disminuit
(Figura 3.19, 3.21i 3.22). D’altra banda, en el punt RSC08 es continuen donant nivells elevats de
clorurs, indicant aixi la presencia d’aigua de depuradora i disminuint la qualitat de punt en
general. Destacar que la disminucié del contingut de nitrats fa canviar la relacio entre els nitrats i
I index BMWPC, fent que aquesta sigui positiva, quan al setembre, era negativa com en el cas
dels altres parametres analitzats (Figura 3.20). Aquest fet indica que les concentracions de
nitrats en aquesta campanya no sén un factor limitant de la qualitat bioldgica de les aigues.

També destacar la diferéncia que es produeix en el valor de I'index al punt RSCO05, a la primera
campanya és de millor qualitat que a la segona, encara que la disminucié és relativament baixa.
Aquest fet esta associat a l'aigua que aporta la falla de Santa Coloma. Durant la primera
campanya l'efecte d'aquesta és més notori, ja que a la segona I'aigua de pluja fa disminuir la
seva influencia, afavorint aixi 'aparicié de families de pérlids com el cloropérlids, caracteristics
d’aiglies netes perd amb una certa concentracio de clorur, aquest aportat per l'aigua regional
provinent de la falla.
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Figura 3.18. Comparacio entre I'index BMWPC i la concentracié de clorur i nitrat al medi.

Campanya abril 2010.
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Figura 3.19. Relacié entre I'index BMWPC i els clorurs. Campanya abril 2010.
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Figura 3.20. Relacié entre I'index BMWPC i els nitrats. Campanya abril 2010.
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Figura 3.21. Comparacié entre I'index BMWPC i la conductivitat del medi. Campanya abril
2010.
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Figura 3.22. Relacié entre 'index BMWPC i la conductivitat. Campanya abril 2010.

A més, com que durant aquesta segona campanya s’ha mesurat I'oxigen dissolt, s’ha pogut
comprovar com afecta aquest als macroinvertebrats. Quan es produeix una disminucié de la
concentracio de I'oxigen dissolt acostuma a ser provocat per una alta activitat biologica o per un
augment en nutrients a la riera, és a dir, per contaminacié (Puig, 1999).

En linies generals, es veu (Figura 3.23) que les variacions entre 'oxigen dissolt i el nombre de
families esta relacionat. A mida que aquest disminueix també ho fa I'index BMWPC, ates a que
la disponibilitat d’oxigen és un factor limitant per a la vida. També es pot veure que els nivells
d’'oxigen dissolt més adequats a la Riera de Santa Coloma per als macroinvertebrats es troben
entre el 68 i 75%, afavorint 'aparicié del efemeropters i tricopters, que necessiten ambients més
airejats, indicant aixi, un millor estat de l'aigua (CIESE, 2010).

Els punts amb percentatge d'oxigen dissolt més baix, fora del rang optim trobat per la riera,
presenten menor nombre de families (RSC04, RSCO7 i RSCO08), aquesta disminucié es deu a
que son punts amb més carrega de matéria organica al medi, sobretot el punt RSC08, i per tant,
hi ha una elevada taxa d’oxigen consumit per part dels microorganismes descomponedors, fent
disminuir 'oxigen disponible.
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Figura 3.23. Relacié entre I'oxigen dissolt (%) i 'index BMWPC. Campanya Abril 2010.

3.1.4 ECOSTRIMED
= PRIMERA CAMPANYA

Els valors de l'index Ecostimed son baixos, atés que aquest index és molt exigent i demana alts
valors tant de BMWPC com de QBR per obtenir nivells adequats. S'observa (Taula 3.8) que
encara que es tinguin nivells alts de QBR si aix0 no passa també amb el BMWPC no es donen
qualitats bones. Aixi doncs, cap dels punts estudiats obté una qualitat bona. El nivell de maxima
qualitat que s’obté a la riera és el mediocre, als punts RSC03 i RSC05. El punt RSC01 i RSC02
la presenten dolenta i la resta péssima.

Punts BMWPC QBR ECOSTRIMED
RSCO1 40 70 Dolent
RSCO02 45 50 Dolent
RSCO03 56 80 Mediocre
RSC04 0 30 Péssim
RSCO05 58 80 Mediocre
RSCO06 34 55 Péssim
RSCO07 0 25 Péssim
RSCO08 6 20 Péssim
RSC09 10 75 Péssim
RSC10 24 70 Péssim

Taula 3.7. Resultats obtinguts del calcul de 'TECOSTRIMED. Campanya setembre 2009.
= SEGONA CAMPANYA

Com s’ha comentat amb anterioritat, aquest index és el resultat del BMWPC i QBR, i com ja s’ha
vist la majoria de punts han tingut una evoluci6 positiva sobretot pel BMWPC, ja que el QBR no
ha variat tant. S'observa aixi, (Taula 3.9) una millora dels nivells de I'index ECOSTRIMED en
alguns punts con el RSC04, RSC06, RSC09 i RSC10.
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Punts BMWPC QBR ECOSTRIMED
RSCO01 55 70 Dolent
RSCO02 52 60 Dolent
RSC03 55 80 Mediocre
RSC04 49 45 Dolent
RSCO05 43 85 Mediocre
RSCO06 60 60 Dolent
RSC07 38 25 Péssim
RSC08 6 20 Péssim
RSC09 54 80 Dolent
RSC10 55 75 Dolent

Taula 3.8. Resultats obtinguts del calcul de 'TECOSTRIMED. Campanya abril.

Tots els resultats obtinguts en quant a index biologics queden resumits a 'annex 9 (campanya
setembre) i annex 10 (campanya abril).

3.2 CONCLUSIONS

Els index biologics utilitzats en aquest estudi denoten la baixa qualitat ambiental del sistema
durant la primera campanya, degut als baixos cabals i als efectes negatius que produeix la
contaminacié d'origen antropic de l'aigua, limitant aixi la preséncia de moltes families de
macroinvertebrats; pero també I'efecte d’aquest cabal en la limitacié en la preséncia dels habitats
fisics, que s’observa amb una clara relacio positiva entre I'index IHF i el BMWPC.

El punt que presenta millor qualitat en quant a habitat fluvial és el RSCO06, encara que no ho és
per la resta d’index estudiats. Pel que fa al QBR trobem com a punts amb maxima qualitat el
RCS03 i RSCO05, i pel que fa al BWMPC el RSCO03 ho és a les dues campanyes, mentre que el
RSC05, només ho és a la primera. Aquest fet es pot atribuir a 'aportacié d’aigua per part de la
falla en aquest punt, no tan sols afavorint amb un augment del cabal, siné produint també una
alteracio quimica, en aquest cas favorable per a la preséncia dels macroinvertebrats. Durant la
campanya d’abril, aquest efecte queda pal-liat per les pluges i és el punt RSCO6 el que presenta
un index més elevat, juntament al punt RSCO03.

Durant la segona campanya s’ha pogut comprovar que la disponibilitat de I'aigua és un factor
limitant per als macroinvertebrats, ja que afecta al seu habitat en termes de qualitat i quantitat
d’aigua.
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4. Conclusions

Al fer la comparacio entre parametres fisicoquimics i biologics, s'observa que:

La relacio riu-aquifer dominant és influent durant tot 'any. Aixo fa que no hi hagi
aportacié subterrania d’aigua de I'aquifer superficial cap a la riera, fent que la qualitat
disminueixi, tant a nivell fisicoquimic com biologic. Aquest fet és més notori a la época
seca (setembre). Tot i aixi, hi ha alguns trams del riu que es recarreguen a traves de les
aportacions de sistemes de flux més profunds, fent que la qualitat en aquests trams sigui
més alta que a les zones que els envolten.

Els nivells freatics varien poc entre campanyes i tenen poc efecte a la riera. Per altra
banda, els pous d’abastament (Santa Coloma de Farners i Riudarenes) creen un estrés
a l'ecosistema fluvial durant els mesos d’estiu. Atés al clima mediterrani que presenta la
zona d'estudi, on les precipitacions disminueixen pronunciadament, la riera es veu
afectada, perdent un gran volum de cabal, i fins i tot, quedant seca en alguns trams de
caracter influent.

A nivell fisicoquimic s’han observat diferents facies hidroquimiques indicant els diferents
origens de l'aigua i I'evolucio d’aquesta. S’ha vist la importancia del flux regional en la
recarrega de la riera i/o de la connectivitat hidraulica. En aquest sentit, si bé a la riera no
es produeix una entrada d’aigua procedent de I'aquifer al-luvial, si que rep aportacions
de les fractures situades just a sota.

La disponibilitat i la qualitat de I'aigua juguen un paper molt important alhora d’establir-se
la comunitat dels macroinvertebrats, juntament amb la diversitat d’habitats.

Les obres associades al TAV tenen un efecte negatiu sobre la riera, ja que han fet
desaparéixer tota la vegetacio de ribera al marge més proper a aquesta al punt RSCO7.
Els punts que presenten millors condicions fisicoquimiques també sén els que han
obtingut valors més alts dels index biologics calculats. Aixi doncs, punts amb un cert
grau de contaminaci6, com el RSCO08, presenten nivells dolents en quant a index
bioldgics. | per contra, s'observa que punts amb qualitat hidroquimica més alta, també
presenten index biologics més alts (és el cas del punt RSC03 o RSCO05).

L’aigua que circula a través de les fractures del granit i que manté el cabal de la riera en
determinades estacions de l'any, afavoreix una millora de la qualitat fisicoquimica,
permetent aixi una millora dels index bioldgics (RSC05, RSC09 i RS10) a la campanya
de setembre respecte els altres trams estudiats.
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5. Propostes de millora

Un cop analitzada la zona d’estudi i observats els punts fort i febles, el més important per
conservar el bon estat ecoldgic de la riera és mantenir-ne el cabal. S’hauria d'intentar conservar
un régim de cabals naturals durant tot I'any, pal-liant aixi els efectes de 'assecament de la riera
induit per [lextraccio daigles subterranies. D’aquesta manera, les comunitats de
macroinvertebrats no es veurien tan afectades per la disminucio del cabal. Es a dir, cal establir el
cabal ecologic per a la riera. Per aixd aquesta hauria de ser la tasca primordial en la gestié de la
riera de Santa Coloma.

Per aconseguir aquest objectiu, caldria un seguiment i/o analisis a llarg termini dels parametres
estudiats en aquest projecte: piezometria, cabal i index biologics, de forma continua. Per tenir un
major coneixement hidrologic a nivell estacional, juntament amb una millora en els estudis per
caracteritzar la geologia de la zona.

A més, en aquest estudi només es té en compte la composicio bioldgica, exhaustiva, en quant a
macroinvertebrats aquatics, pel que no es coneix I'estat d’altres organismes com son les
diatomees, peixos, amfibis, aus, mamifers i plantes superiors. Per aquest motiu, caldrien estudis
previs i alguns cens, centrats en la riera, per caracteritzar I'estat d’aquestes poblacions que
segurament, també deuen patir situacions d’estrés degut a I'estacionalitat del cabal i els efectes
antropogénics o fins i tot trobar-se en regressi6. A més de trobar-se desplagades pels
organismes invasors.

Per intentar disminuir tots aquests efectes nocius, un cop establerts els cabals ecologics també
caldria netejar aquelles zones més afectades per abocaments incontrolats puntuals i fins i tot
eliminar progressivament les especies invasores per aixi afavorir un ecosistema fluvial propi dels
rius mediterranis. | poc a poc anar reintroduint totes aquelles espécies propies dels medis
fluvials, com per exemple el cranc de riu.

Per acabar, s'espera que un cop finalitzades les obres del TAV es prenguin les mesures
adequades per recuperar el marge més afectat i millorar aixi la qualitat i connectivitat fluvial.
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/. Paraules clau

Aquifer: formacié geoldgica que conté aigua en quantitats apreciables i que permet la seva
circulacio a través d’ella.

Bosc de ribera: Els boscos de ribera son boscos caducifolis que creixen a banda i banda dels
cursos fluvials sobre sols que, a partir d'una certa profunditat, acostumen a estar amarats d’aigua
provinent del riu. Les espécies més habituals en els boscos de ribera a Catalunya son: Populus
alba, Fraxinus excelsior i Fraxinus angustifolia, Salix cinérea, Ulmus minor, Populus nigra i els
seus hibrids, Salix alba, Salix eleagnos, Tamarix sp i Alnus glutinosa.

Cabal: quantitat d’aigua que hi circula per un riu, varia en el temps i espai. S'expressa en m3/s,

Conca hidrografica: és I'espai que hi ha entre les capgaleres que formen un riu principal, o la
superficie drenada per un Unic sistema de drenatge natural. Es troba limitada per la divisoria
d’aigues. Només fa referencia a aiguies superficials.

Depuradora: instal-laci6 on l'objectiu que es pretén assolir és millorar la qualitat de I'aigua
mitjangant diferents processos.

Espécie introduida: organisme impropi de la zona on es troba, degut a que el seu origen es troba
fora de I'area on se’l cataloga com a tal.

Eutrofitzacié: fenomen causat per un augment en la concentracié de nutrients /o matéria
organica en un ecosistema aquatic.

Indicador biologic: son organismes vegetals 0 animals que es veuen afectats pels canvis, fisics 0
quimics, que ocorren en el seu habitat natural.

Materials al-luvials: material de gra fi, propi de zones influenciades per l'aigua (rius, llacs...)
Riu: corrent d’aigua natural que porta associat un cabal.

Zona humida: segons el Conveni Ramsar, s’entén per zona humida “les extensions d’aiguamolls,
pantans i torberes, o superficies cobertes d’aigies, siguin aquestes de régim natural o artificial,
permanents o temporals, estancades o corrents, dolces, salobres o salades, incloses les
extensions d’aigua marina la profunditat en marea baixa no excedeixi de sis metres” . Aquests
ecosistemes son els que brinden a la societat un major nombre de béns i serveis, necessaris i
imprescindibles pel desenvolupament de la zona i pel manteniment del patrimoni natural .
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8. Pressupost

Recursos humans

Concepte Hores  Preu (€)/hora Total (€)
Recerca documental 42 10 420
Treball de camp 103 14 1442
Elaboracié mapes, memoria, reunions... 154 13 2002
Total (€) 3864
Taula 8.1. Pressupost dels recursos humans. IVA inclos.
Sortides de camp
Concepte Preu (€)  Unitat/dia dies Total (€)
Combustible 0,19€/Km 181 km 18 619,02
Peatge 3,05 2 18 109,8
Dietes 9 1 18 162

Total (€) 890,82
Taula 8.2. Pressupost de les sortides de camp. IVA inclos.

Analitiques
Concepte Unitat  Preu (€) Total (€)
Cations-Anions 2 760 1520
Brom 2 567,1 1134,2
Fluor 2 340,2 680,4
Alcalinitat 2 270 540

Total (€) 3874,6

Taula 8.3. Pressupost de les analitiques. IVA inclos.

Material fungible

Concepte Unitat Preu (€) Total (€)
Amortizaci6 dels aparells i reactius 2 40 80
Paquets de fulls 3 4 12
Tinta d'impressio 2 17,5 35
Impressio del treball 4 5 20
Format digital treball (CD) 4 0,3 0,9
Encuadernacié 4 2 8

Total (€)  155,9

Taula 8.4. Pressupost del material fungible. IVA inclos.

Cost total
Concepte Preu (€)
Recursos humans 3864
Sortides de camp 890,82
Analitiques 3874,6
Material fungible 155,9

Total (€) 8784,32

Taula 8.5. Pressupost total. IVA inclos.
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Prog

ramacio

Tasques Plantejament Sortida de Preparacio ¢ yade C yade Recerca Analisi de Elaboracié Elaboracié Reunions amb el tutor Eleboracié Entrega Preparacio Defensa
realitzades del projecte reconeixement de la mostreig (materials i aparells) mostreig documental les de mapes dela (correccions, del resum dela de la defensa oral
zona d'estudi mostres memoria sugerriments...) memoria oral
Setmana X
Juliol 09 1
2 X
3 X X
4 X
Agost 09 1
2
3
4
Setembre 1 X X X
09 2 X X X
3 X X
4 X X
Octubre 09 1 X
2 X X
3 X X X
4 X X
Novembre 1 X X
09 2
3
4 X
Decembre 1
09 2 X X X
3
4
Gener 10 1
2 X
3 X
4
Febrer 10 1
2 X X
3
4 X
Marg 10 1 X X X
2
3
4
Abril 10 1 X X X X
2 X
3 X X X
4 X X X
Maig 10 1 X X X
X X
2 X X X
3 X
4 X X X X
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Juny 10

1
2
3
4
Juliol 10 1
2
3
4

xX X X X

>

>

Taula 9.1. Programaci6 de les tasques realitzades durant la realitzacié del projecte.
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Annexes
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ANNEX 1

Piezometria Setembre 2009

La linea discontinua marca la cota de nivell freatic estimada. Atés a la mancanca
de pous en les zones on hi apareixen. T.Orion 1, T. Orion 5, Pou sec i Pou ferrds, sén
els pous d’abastament.
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ANNEX 2

Piezometria Abril 2010

[ Ueres actuals

-Tmamm&

|| Diposits aluvials
Diposits neagens

|| Basalts nebgens

B Faicozsic indiferenciat

| Granodiorites i leucogranits

= Riera de Santa Coloma

@& Pous

A Punts de mostreig

- Sortida depuradora

+ Fonts

W Pous d'abastarment

¥ Nivell freatic

La linea discontinua marca la cota de nivell freatic estimada. Atés a la mancancga de
pous en les zones on hi apareixen.
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Annex 3

Evaluacié de I'Habitat Fluvial per a Rius Mediterranis. Index THF

h
e o i) [Estacio
Tl ™
L Inclucic papide-cedimentacic de bazzes
Rapids | Padres, codols i sraves no fivades per sediments fns Toclusio 0 - 3034 10
|Pagdre: codnle i sravas moe fivade: ner sediments fine Tncinsia 30 - 808 5
Padres, codols i graves miganament fivsdes per sedimenss fins Inclusio = (%% 0
Nomes basses  [Sedimentacio (- 30% 10
Sedimentacio 30 - 608 g
Sedimentacio = 60% [}
TOTAL (una categoria)
1. Freaiiéncia derapids
| Alra freqiiéncia de ripids Belacio distancia entre répids ¢ amplada del riw < 7 10
Esgass fancia de rini i distinci i 2 del i 7-15 g
séncis ocasional de rapids. Belacic distancis enire ramids © ammlads del on 15 - 25 §
Constanicia de fux larminar o ripids somers. Relacio distancia entre rapids/amplads dell fin =25 4
[Mlomes basses 2
TOTAL (una categoria)
3, Compesicio el substrat
% Blocs i pedres L-10% -
10 5
. 1-10@ 2
e Codols 1 praves ma,,n .
1- 100 1
e Sorma
Lo 1% 5
%; Llims i arzila 1-10% .
1% 5
TOTAL (sumar categories)
4. Rezims de velocitat ' profunditat
somer:<- L5 m jerope: E apid-comer 10
lemt:< 0.3 ms  [Momes 3 de les 4 carempries g
Momes 7 de les 4 fi
[Mome: 1deles 4 4
TOTAL (una categoria)
%, Percentatze dloapbra en o Nlera
Ombrejat amb finesmes 0
[Tosalment en ombrs I
Eipasat 3
TOTAL (una categoria)
6. Elements d'hetereeeapeitat
- 10%p = 75% 4
Fullazaca 10% 0 = 75% 2
Presencia de troncs i branques 3
A mels exposades 5
Dics namrals 1
TOTAL (sumar categories)
7. Cobertura deyesetacis aondtica
. . 10 - 5o 10
L] -+ s -
% Plocon +bmiofits e o = 0% [
. 10 - 5{fg 10
s Pecton 0% o - 30% -
. 10-3 10
% Faneropames + Charals EI_ 'ﬁ?qﬂ m "
0% = 30% 3
Fr TOTAL (sumar categories)
PUNTUACTO FINAL {suma de les punimacions anteriors)

HID#8-0313-C05 ; REN2001-3438-C07

La descripcio onginal de I''HF es realiza en Pardo ef &l ., Limnetica, in press

Full de camp per la determinaci6 de I'index IHF.
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Qualificacio de la zona riparia dels ecosistemes fluvials. Index QBR

e Aguests gualificacid ha d esser aplicada en la zona ripdria dels rius
(riba § ribera). Zones immdades periddicament per las avingudes
ordindries § les ménimes.

@ El: calculs o5 realitzaran sobre |'drea que prezenta una porencialitar de
Suportar ung massd vegeral ripdria. No es compien bes zones amb

subsirac-
te dur amb incapacitat per arrelar una Massa vegetal permanant.
[ Enframs d'alfa muntanyg sense vegeiacid ripdria natural o @n cones a -
Estacid
La puntuacic de cada un dels 4 apartats no pot ser negativa ni excedir de 25 Observador
Data
Tram observat a partir del punt d’accés al rin Algiies amunt
Alfres
Gran de cobertira ripdaria inomés considerarem la ribera) Puntuacid entre 01 25
Puntuacia |
15 = B % cobertura vegetal de la rbera (les plantes anuals no es compiabilitzen)
10 50-80 %2 cobertura vegetal de la nbera
5 10-50 % cobertura vegetal de la ribera
L] = 10 % cobermra vegetal de 1a nhera
+10 5i la commectivitar entre &l bosc de ribera i I'acosistems forestal adjacent és total
+5 si la connectivitat entre el bosc de ribera i 'ecosistema forestal adjacent és superior al $0%
-5 =i la conmectivitat entre el bosc de rbera i I'ecosistema forestal adjacent és entre el 25 i 50%
-10 si la comnectivitat entre el bosc de ribera i 'ecosistema forestal adjacent s inferior al 25%
Estruciura de la coberttira {es comptabilitza tota la zona ripdria) Puntuacid entre 01 25
Puntuacio |
25 coberura d'arbres superior al 75 %
10 cobarmra d’arbres entre el 501 75 % o cobermra d'arbres entre el 25 i 50 % i en 1a resta de cobermra els
arbusts superen el 25 %3
5 cobertura d arbres inferior al 50 % i la resta de cobertura amb arbusts entre 10125 %
0 sense arbres 1 arbusts per sota el 10 %
+ 10 5i a la riba la concentracid d'beldfit o arbusts és superior al 50 %
+5 5i 3 la riba la concentracid d’heldfits o arbusts 65 entre 25 1 50 %
+5 =i els arbres tenen un sotsbosc arbostn
-5 5i existeix una distribucié regular (linealitat) en els peus dels arbres i el sotbosc és = 50 %
-5 =i els arbres i arbusts es dismibueizen en taques, sense una continnitat
- 10 si existeix una distribucio regular (linealitat) en els peus dels arhres i el sotabosc és < 30 %
Onalitat de la cobertura (depén del tipus geomorfolégic de la ribera®) Puntuacid entre 0125
Puntuacié Tipus 1 | Tipus2? | Tipus3 |
15 pomhbre d'especies diferents darbres ansoctons =1 =2 =3
10 nomhre d'espécies diferants d arbres antdctons 1 2 3
5 nomhre d'espécies diferants darbres ausdctons - 1 1-2
L] sense arbres sumdctons
+ 10 sl 1a comumitat forma uns franja longimdingl contioma adjacent al canal
fluvial en meés dal 75% de la longimd del ram
+5 =i 13 comunitat fiorma uns franja lonzimdinal contitma adjacent al canal
fhovizl entre el 501 el 75% de 1a longimd del tram
+5 si les diferents especies es disposen en bandes paralleles al rin
+5 si el nombre diferent d'espécies d'arbust és (veure Ilistat revers) 2 3 -+
-5 sl existelnen estruciures constmides per I"home
-5 si existeix alguna sp.infroduida (al. lectons)** aillada
- 10 si existeinen spp. al loctones®* formant comunitats
- 10 sl existeinen deixalles abocades
Grau de naturalitar de la riba Puntuacié entre 0123
Puntuacid |
15 el canal del rin no ha estat modificat
10 modificacions de les terrasses adjacents a la llera del riu amb reduccic del canal
5 signes dalteracio i estructures rigides intermitents que moedifiquen el canal del rin
0 riu canalitzat en 1a totalitat del ram
- 10 si existeix alguna estuciura solida dins el Wit del rin
- 10 =i existeix alguna presa o alra infrastuctura ransversal en el it del riv

Puntuacio final (suma de les anteriors puntuacions) | |
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* Determinacio del tipus geomorfologic de la zona riparia (apartat 3, Qualitat de la cobertura)
Sumen e tipus de desnivell de la dretz 1 1'esquerra de la llera, 1 sumen o resten sezons els altres dos apartats.

| Puninacic
| Tipus de desnivell de la_zona riparia Esquerra  Dreta
Vertical'concan (pendent = 75%), ambuna algada no
superable per les mammes avingudes | | e r/ e m—— [ 6
|
| | ot
Izual pere amb un peti: talas o nba iindable
periodicament (avingudes ordinanes) | o i g 5
I:—'l-d-h—mu' - T
T —  —
Pendent entre el 45 173 ®, esglaonat o no. La pendent ] _ . _
25 compta amb ['angle entre 1" hontzoatal 1 la recta entre l- ™ o — \_.L Pryg—s 3 3
la llerz 1 el darrer punt de Ia ribera.
Fa=Fh
Pendent entre el 201 43 °, esglaonat o no.
Ta<Th T 2 2
PN e e
Pendent < 20 *, nnbera uniforme 1 plana. I
-, — 1 1
| IS

| Fyveténeta d'una illa a llec an 2l mig dal Wir del rin

Amplad: conjunta “a” = Sm.

Amplada conjunta “a" entre 115 m.

—

Potencialitat de snportar una massa vegetal riparia. Percentatge de substrat dur amb
incapacitat per arrelar una massa vegetal permanenti

= 80 Ya
60- 80 %
30-60%
M- 30 %

Mo es pot mesurar
+6
+4

+ 1

| Puntuacié total

Tipus geomorfolégic segons la puntuacio

- 8 Tipus 1 | Riberes tancades. normalment de capealera. amb baixa potencialitat d'un extens bose de nbera
entre 5: 8 | Tipus 2 [Riberes amb una potencialitat infermija per a suportar una zona vegetada, frams mifjos de rius
< 5 Tipus 3 |Fiberes extenses, frams baixos dels nus, amb elevada potencialitat per posseir un bosc extens.

=+ Especies freqiients i considerades recentment introduides per "home

1- ABBEES

-ABBUS1S

Ailanthus altissima (Ailant)
Flatanus x hispanica (Platan)
Robinia pseude-acacia (Fobinia)
Salix bebylonica (Desman)

Morus sp (Moreres)

Eleagnus angustifolia (Arbre del paradis)

Nicotina sp.

Ricinus commmmis (Fici)
Arundo donax (Camya)
Acacia farnesiana {Aromer)

Ohservacions :

Fulls de camp per la determinaci6 de I'index QBR. Font: Munné, et al, 1998.
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Annex 4

PROTOCOL 3b

MACROINVERTEBRATS - PROTOCOL QUALITATIU

| SEMI-QUANTITATIU

Introduccid

ks presenta aqui un protocol de mostreig de macroinver-
tebrats, derivat del projecte Guadalmed?, que permet I'ob-
tencio de dades qualitatives o semi-quantitatives. S'indica
&l traball qus cal fer allaboratori i les métriques que es pro-
posen per avaliar la qualifat biologica a partir dels
macroinvertebrats. També, breument, s'indiquen altres
tipus dc métriques que poden aplicar sc.

El presenl documenl consla de lres parls:

¢ Material
Inclou el material minim necessari per dur a terme tant
els treballs de camp com els de laboratori.

* Fsauema general
Per donar una visio rapida de conjunt de tot el proces.

¢ Protocol
Parl 0: Consideracions prévies
Part 1: Mostreig qualitatiu
Part 2: Ireball de laboratori
Part 3. Aplicacid de métriques i obtencio del nivell de
qualitat
S’expliquen els passos a seguir des de ['obtencio de les
nlades fins a I'aplicacic de les métriques i la deferminacic
del nivell de qualitat. Bl protocol es mostra en un format de
dues columnss, la primera de lee quals conté els passos a
seguir propiament dits i a la segona s'hi froben anotacions
0 aclariments per tal de fer més facil la seva aplicacio.

Material de mostreig i de laboratori
Seguretat personal

+ Dotes de pescador

 Guants de goma o latex

+ Fauipament resistent a ['aigua
* Drap o tovallola

Material de mostreig

¢ Xarxa per recolir macroinveriebrats, amb una llum de
500 pm i, com a minim, un diametre d'obertura d'uns 30
c¢mi 1 m de llargada

¢ Safates blanques de com a minim 20 x 30 cm

* Pinces o aspirador entomologic

¢ Lupa dc ma

Conservaci6 i identificacio de mostres

¢ Pots de plastic de com a minim 1/4 de litre per recollir les
mostres

* Vials de plastic per recollir organiemes desconeguts

¢ Retoladors permanents, tisores, cinta afllant o etiquetes
per marcar els pots de les mostres

* Llapis i ctiquctes de paper per ctiquctar cls organismes
desconeguts que ens enduguem per identificar-los al
laboralori

* Formol amb una dilucié mitjana (vora el 40%)

¢ Alcohol de 96°

Altres

¢ Ful de camp
» Camcra de fotos
* Mapes /o GPS (opcional)

Material de laboratori (seguretat personal,
identificacio d'organismes)

s Aigliera

¢ Campana exfractora o habitacle ben ventilat
+ Mascara protectora

* Lupa binocular

¢ Tamisos de 500 pm

* Pinces entomologiques

* Plaques dc Petri

1 Jaimez Cudliar P, Vivas 8, Bonada N, Robles 8, Mcllado A, Alvarez M, Avilés J, Casas J, Cricga M, Pardo |, Prat N, Bicradevall M, Sainz Cantero
C, Sanchez-Ortega A, Sudrez ML, Toro M, Vidal-Abarca MR, Zamora-Muficz C i Alba-Tercedor J. (2004). Protocolo GUADALMED (PRECE).

Limnética, 21 (3-1), (2002): 187-204 {www.guadalmed.org)
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* Comptadors

» Vials petits hermétics per conservar organismes

» Material per etiquetar resistent a l'alcohol

* Alcohol de 70°

» Guies d'identificacio adequades a 'ambit d'estudi

Esquema general

Seleccio de I'area de mostreig

Longitud 20 cops I'amplada del riu (minim 50 i maxim 300 m)|
procurant gue es maximilzi el nombre de microhabilals

'

Identificacié dels microhabitats

Substrat dur i corrent fort (1)

Substrat dur i corrent débil o sense corrent (2)

Entrc la vegetacio aquatica cmergida de les vores del riu (3)
Entre els macrofits submergits 0 macroalgues (4)

Amb sorra, grava o fang (5)

Identificacié d'organismes esquius

Treball de camp

Heterbpters o coledpters que neden a la superficie

|

Mostreig dels diferents microhabitats

Malla de 500 pm de llum.

Fins que no
apareixen organismes
nous + 1 passada

Recol'leccié de mostres

:. ; Fixades amb formol al 4%.

Y

Identificacia dels organismes

Fins a familia, comptant una fraccié amb 200-500 individus.

A\

Aplicacié de meétriques i determinacio del nivell
de qualitat

Laboratori i gabinet

Riquesa de families i indexs IBMWP | BMWPC.

Q
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Part 0 - Consideracions préevies

Full de camp i laboratori R-3b

Consideracions Observacions

Dades generals

Ompliu el full de camp amb les dades generals del mos-
treig. Les caselles en blanc (punt de mostreig, data,
hora i operadors) han d'omplir-se sempre, mentre que
les caselles marcades en gris (massa d'aigua, riu,
conca, UTMs i localitzacid) han d’'omplir-se la primera
vegada que es visita un punt i no cal omplir-les més.

El full de camp porta el codi R-3b. Linventari de fami-
lies també pot omplir-se al laboratari.

Seleccid de I'epoca de mostreig

Si només es mostreja un cop a I'any, feu-ho a la prima-
vera, ja que és el moment en qué sol trobar-se el maxim
de biodiversitat de macroinvertebrats als rius mediterra-
nis.

Si podeu realitzar un segon mostreig, feu-lo a I'estiu, en
un moment de baix cabal.

En tot cas, la dada til per a la diagnosi de la qualitat de
l'aigua sera presa a la primavera (abril- juny). Les
dades preses en altres époques de I'any ens ajudaran
a la seva interpretacio i millor coneixement

La comunitat de macroinvertebrats canvia durant I'any
en funcic de I'estacionalitat de les diferents espécies.
Per aixd, és recomanable visitar un mateix punt de
mostreig en les diferents estacions. Si aixd no es pot fer,
convé recollr moments hidroldgics diferents per tal
d'obtenir una visid completa d'aquestes comunitats
com a indicadores de qualitat.

Convé mostrejar els rius sota climes més calids a
comengaments de primavera, i deixar els punts de
muntanya per al final.

IMPORTANT: No prengueu mostres durant el primer
mes després d'una avinguda o d'un periode en que la
llera hagi quedat seca.

Seleccid del tram de mostreig

Seleccioneu un tram de riu d'una longitud 20 cops
'amplada del riu (minim 50 m i maxim 300) procurant
que contingui el maxim nombre de microhabitats.

Per determinar la longitud del tram tindrem en compte
el liit baix © la zona de cabals habituals, no tota la llera
del riu on gran part de I'any no hi baixa aigua.
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Part 1 - Mostireig qualitatiu

Full de camp i laboratori R-3b

Passos a seguir Observacions

1. Localitzacié dels microhabitats

Localitzeu els diferents micrchabitats que hi hagi al fram
de mostreig:

¢ Substrat dur | corrent fort (1)

« Substrat dur i corrent débil o sense corrent (2)

® Enire la vegetacio aquatica emergida de les vores del
riu (3)

¢ Entre els macrdfits submergits o macroalgues (4)

= Amb sorra, grava o fang (5)

Es recomana prendre les mostres a les zones centrals i
les vores de més de 0,2 m de profunditat.

2. Identificacio d’organismes esquius

Un cop localitzats els diferents microhéabitats i abans de
posar-se a I'aigua, identifiqgueu els animals esquius que
viuen a la superficie de 'aigua (Gerridae, Hydrometridae,
Veliidae, Gyrinidae, etc.) per tal de no perdre'ls i tenir-los
en compte en el recompte final de taxons.
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Passos a seguir Observacions

3. Mostreig
Mostregeu els diferents habitats localitzats:

o Per als habitats (1) i (2):

Collogueu la part inferior de la xarxa sobre el subs-
trat i netegeu a ma les pedres situades aigua amunt;
repetiu 'operacié en diferents punts, enfre 5 i 10
vegades, fins haver netejat una area d'uns 2 m2.
Siles pedres tenen un diametre inferior a 10 cm, o bé
|a profunditat del riu no permet agafar les pedres amb
les mans, removeu una superficie similar amb els
peus i recolliu el material amb la xarxa a contraco-
ment.

* Per als habitats (3) i (4):
Passeu la xarxa de baix a dalt entre la vegetacio i les
arrels submergides.

« Per a 'habitat (5);
Removeu el fons i recolliu amb la xarxa el material que
quedi suspés o s'endugui el corrent.

Aneu buidant periddicament el contingut de la xarxa en
safates de plastic blanques, i observeu a ull nu les fami-
lies que hi ha. Quan després de fer una passada ja no
apareguin noves families, tomarem a fer una alra pas-
sada de confirmacio, i, si tampoc n'apareixen més,
donarem &l mostreig per acabat. La passada de confir-
maci6 i I'anterior (que no aporien families noves res-
pecte les primeres passades) no es recolliran.

Renteu bé la xarxa abans de canviar a un alfre punt de
mostreig.

La xarxa ha de tenir una llum de 500 pm. Es preferible
que la xarxa sigui rectangular o en forma de D, per tal
que una superficie plana pugui posar-se correctament
sobre del substrat. Per zones lenitigues i entre la vege-
tacio, tambg pot usar-se una xarxa circular amb un dia-
metre més petit.

Comenceu mostrejant les zones meés baixes | continueu
aiglles amunt, per evitar que la pertorbacid faci fugir els
organismes.

Mostreig amb els peus en aiglies corrents (1):

e
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Passos a seguir Observacions

4. Recol-leccio de la mostra

Poseu la mostra de les safates blanques dine de pots
de plastic, i fixeu-la amb formol fine obtenir una con-
centracio final vora el 4Y%.

Etiqusteu bé la mostra com a QUALITATIVA, i teu-hi
constar, com a minim, &l nom del punt de mostreig, la
data i el tipus de fixador utilitzat.

Per tal de fer disminuir &l volum ds la mostra, traieu les
pedres, fulles o altre material groller que hagi quedat
atrapat dins la xarxa.

Els organismes més fragils o bé que no es poden con-
servar correctament (Iricladida, Oligochaeta), poden
guardar-se en un vial separat, sense substrat.

Si, degut a I'elevada toxicitat del formol, es vol tixar la
mostra amb alcohol al 70%, la mostra no podra ser
conservada durant molt temps.

Les mostres preses en diferents habitats poden guar-
dar-se en pots diferents, tot fent-ho constar sempre a
I'etiqueta.

Part 2 - Treball de laboratori

Full de camp i laboratori R-3b

Passos a seguir Observacions

5. Rentat de la mostra

Passeu la mostra per un tamis de 500 pm i recolliu en
un pot &l formol.

Renteu bé la mostra amb aigua per eliminar el sediment
fi i les restes de fixador. Renteu i retireu aquell material
mes groller (fulles, algues, etc.) tot comprovant que no
hi queden organismes adherits. Removeu bé la mostra
amb les mans per homogeneitzar-la.

Degut a la toxicitat del formol, convé fer aquesta cpera-
Gid sota una campana extractora, o bé en un lloc ben
ventilat i utilitzant mascares adequades.

6. Separacio dels organismes grossos

Escampeu la mostra homogeneitzada en una safata
blanca.

Agafeu els organismes grossos (grans coledpters, odo-
nats, etc.) i poc abundants, | separeu-los per a la seva
identificacic | recompte.

Préviament a la identificacio dels organismes sota la
lupa binocular, convé retirar aquells organismes més
grossos i poc abundants tant per evitar que es tren-
quin com per assegurar que els recol-lectem en cas
d’haver de fraccionar la mostra.
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Passos a seguir Observacions

7. Fraccionament de la mostra
(submostreig)

Escampeu la mostra homogeneitzada i sense els orga-
nismes grossos en una safata que tingui una graella
dibuixada. Agafeu una fraccic coneguda de la mostra
que contingui, aproximadament, entre 200 i 500 indivi-
dus. Si en agafar la primera fraccio encara no s'amiba a
aquest numero, cal seguir agafant fraccions. Si, per
contra, a la primera fraccio es superen de llarg els 500
individus, cal escampar aquesta fracci¢ altre cop sobre
una graella i extreure’n una nova fraccio (fraccio de la
fraccio).

Seguiu aquest procediment fins obtenir una fraccio
(submostra) amb 200-500 individus, | anoteu sempre la
fraccio finalment agafada.

Per tal d’obtenir la riquesa total de la mostra n'hi ha
prou en identificar entre 200 i 500 individus. Per aixo, en
cas que la mostra tingui molts més organismes, es pot
primer fraccionar.

8. Identificacio i recompte dels organismes

Es seguira un o altre procediment segons |'objectiu de
I'estudi, i les méetriques que es vulguin aplicar.

8.1. Obtencio de dades qualitatives
Sota una lupa binocular, identifiqueu tots els organis-
mes que es troben a la fraccio separada.

Identifiqueu també els organismes grossos préviament
separats.

Ajunteu aquestes dades amb aquelles families esquives
vistes al camp i no recollides a les mostres (punt 2).
S'obté aixi un listat taxonomic complert de la riquesa
de families del punt de mostreig.

Per a dades qualitatives (aplicacio d'indexs biologics,
efc.), passeu al punt 8.1. Per a dades semi-quantitati-
ves (indexs de diversitat, composicio, etc.) passeu al
8.2.

La resolucio taxonomica minima a la qual cal arribar &s
familia (per cnidaris, tricladids, hirudinis, mal-luscs,
crustacis i insectes). Porifera, Briozoa, Oligochaeta,
Ostracoda i Hydracarina es deixaran identificats en
aquest nivell superior. Algunes métriques requereixen la
identificacié de Cladocera i Copepoda, i també identifi-
car a familia els porifers i els cligoquets.

Alternativament, | només per punts amb baixa diversitat
d'crganismes, la mostra pot identificar-se directament
al camp: Un cop la mostra sigui dins de la safata, iden-
fifiqueu les families de macroinvertebrats presents a ull
nu o amb I'ajut d'una lupa de ma. Aquells taxons dub-
tosos poden fixar-se amb alcohol de 70° i identificar-se
després al laboratori. La resta, es tornaran al riu.

Protocol  quantitatiu pel

mostreig

de

macroinvertebrats.  Font:  http://aca-

web.gencat.cat/aca/documents/ca/directiva_marc/protocol_macroinvertebrats_qual.pdf.
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ANNEX 5

Hidroquimisme Setembre 2009

- Lleres actuals

| Terrasses fluvials

| Dipbsits alluvials

_ Dipdsits nedgens

- Basalts nedgens

B Fateozoic indiferenciat
[ Granodiorites i leucogranits

= Xarxa dz drenalge
® Pous

A Punts de mostreig
- Sortida depuradors
+ Fonts

B Pous d'abastament
Concentracsd de fluor

T.Orion 1, T. Orion 5, Pou sec i Pou ferrés, soén els pous d’abastament.
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ANNEX 6

Hidroquimisme Abril 2010

- Lleres actuals
|| Temasses fluvials

| Diposits aHuvials

_' Dipbsits nedgens

| Basalts nedgens

I Falcozoic indiferenciat
[ Granodiorites i leucogranits

e Yarxa dg drenalge
® FPous
A Punts de mosireig
= Sorida depuradora
+ Fonts

B Pous d'abastament
Concentracid de fluor

790 mgh

[] 50,000

T.Orion 1, T. Orion 5, Pou sec i Pou ferrds, soén els pous d’abastament.
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ANNEX 7 Relacio riu- aquifer

- Lleres ecluals

- Terrassas fuvials

|| Diptats alluvals

|| Dipésite nedgens

- Bezsals nedgens

- Peleczoic indiferenciat
- Granodiorites i leucogranits

Xarxa de drenatae
Pous
Punts e rrosteig
Sortica depuradora
Fents
B Pous f'abastamsnt
W Nivel Teatic

PR ]

Influarit, amb aportacions de flux a
traves de la falla de Santa Coloma
i/ del granit de les Guilleries

0000 e
2o TURUU

La piezometria de base pertany a la campanya d’abril.
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Annex 8

de Santa Coloma

RSCO1 | RSCO2 | RSCO03 | RSCO4 | RSCOS | RSCO6 | RSCO7 | RSCO4 | RSCOI | RSCA0
1. Inclusia rapids-sedimentacio de basses SIA |3 A3 |A|S|A|S|A S |A|S|A|S|A|S AT A
Pedres sdeols | graves no fixades per
sediments fins. Inclusia 0-30% X ¥ L Xo|x X ¥ X
Pedres sdeols | graves no fixades per
sediments fins. Inclusia30-60% X ks X ¥ i X %
Pedres socols i graves no fixades per
Rapids sediments fins. Inclusio > 60% X X |
Sedimentacio 0-30% X
Sedimentacio 30-60% XX |x X X X
Només basses Sedimentacid >60%
2. Frequéncia de rapids
Afta treqiiencia de rapids. Relacio distancia entre rapidiamplada
del w7 X
Estassa leglenuia de rapids . Relavio enle
rapidsiamplaca riu 7-15 X [ ENE X X X X
Pracancia ocasional de rapide. Relaciio distancia entre
répids/amplada riu 15-25 L X |x ¥ %
Constancia de flux laminar o rapids somers. Relacid
distancia entre rapidslamplada riu>25 X X R
Només bases
3 Composisio del substrat
1-10% Xl x KX | K lx |x X X
% Blocs ipedres | >10% X X W fx X
1-10% XX X XX X X X X
% Codolsigaves | >10% X X X R XX X X
1-10% XX X ¥
% Sorra >10% UK e fx fx e e | fx x| X XX
1-10% X Xl LN ENE X L ENE
% llimsiargla | >10% X X XX R
4 Régims de velocitat/profunditat
4 categories. Lent-profund, lent -somer, rapid-profund i rapid-
somer
Momgs 3 de les 4 calsgoriss
Nomes 2 de les 4 calegories XK | x|« X X ro|x |x
Només 1 de les 4 catagoriss X I E X ENES X
5. Mercentatge dombra en la llera
Ombrejat amb finestres LK | x [x [x |x X |x X x| x
Totalment en ombra
Crans clariancs X X R
Exposat X XX % |x
6. Elements dheterogeneitat
>10% o <75% RN ENE X |x 1 |x | ¥ XX
Fullaraca <10% 0 »75% X % ¥
Preséncia de franes |
branques L6 |x [x x| X X o[x % X |x X |x
Arrels exposades X X X X X
Dics naturals XX [ X X X
7. Cobertura de vegetacio aquatica
10-50% X K Xo|x X X
% Plocon +briofits | <10% 0 =50% X X X X
10-50% X X X
% Pécton <10% 0=50% X X
% Fanerdgames+ | 10-50% %
Charals <10% 0250% X

Dades obtingudes del calcul de I'index IHF a les dues campanyes.
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(rau de cobertura riparia

RSC03

RSC05

RSCO7 | RSCO8

S |A |8

A

>80% cobertura vegetal de la ribera

50-80% coberiura vegetal dz la ribera

10-50% cobertura vegetal de ribera

<10% cobertura vegetal de ribera

Gonneciivitat entre bosc de ribera | [ecosistema adjacent
és total

Connectivitat antre bose de ribara | [zcosistema adiacent
&3 superior al 50%

Conneciivitat entre bosc de ribera | [scosistema adjacent
s entre el 25150%

Connectivitat antre bose de ribara | lecosistema adjacent
&s finferior al 25%

Esiructura de la cobsriura

Cobertura d'abres superior al 75%

Cobertura d'abres enre el 50 1 75% o cobertura d'abres entre ¢l
25150% 1 enla resta de cobertura els arbuts superiors al 25%

Cobertura darbres inferior al 20% i la resta de cobertura amb
arbust entre 101 25%

Sense arbres | arbust par sota el 10%

Riba amb concentracio d'heldfits o arbusts supsrior al 50%

Riba amb concentracio d'heldfils o arbusts entre 25 150%

Arbres amb sotabosc arbustiu

Distribucia regular (ineal) en els peus dels arbres | el
sotahost 65 >50%

Distribucia d'arbres i arbust en taques, sense una
confinuttat

Distribucia regular en &ls peus dels arbres | sotabosc és
<50%

Qualitat de la cobertura

Espécies # darbres autdctons (Tipus 1) »1

Especies # darbres autoctons (Tipus 2) »2

Espécies # darbres autoctons (Tipus 3) >3

Espécies # darbres autoctons (Tipus 1) 1

Espécies # darbres autdctons (Tipus 2) 2

Eepecies Zd arbres autdclons (Tipus 3) 3

Espécies # darbres autoctons (Tipus 2) 1

Espécies # darbres autoctons (Tipus3)1-2

Sense arbres autdctons

Comunitat forma una franja longitudinal continua adjancent
al canal fluvial en més del 75%

Comunitat forma una franja longitudinal continua adjancent
2l canal fluvial entrs & 501 75%

Les diferents especies es dispoen en bandes paral-leles al
fiu

S8i el nombre diferent d'especies d'arbust es >2

3i el nombre diferent d'especies d'arbust s >3

i el nombre diferent d'espécies d'arbust s >4

Existzixen estructures construides per 'home

Existaixen sspéciss introduides aillades

Existaixen espéciss introduides formant comunitats

Existeixen deixalles abocades

Grau de naturalitat de | riba

Canal del riu no modificat

Modificacion de les terrasses adjacents a la lera del riu amb
reduccio del canal

Signes dalteracio | astructures rigides intemitents que
modifiquen el canal del riu

Riu canalitzat &n la totalitat del tram

Existeix alguna estructura solida dins del it del riu

Existex alguna presa o alfra infrasstructura transeveral en el lli
dalriu

X

Dades obtingudes del calcul de I'index QBR a les dues campanyes.
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ANNEX 9

index biologics Setembre 2009

- Lleres actuals

|| Terasses fluvials
| Dipbsits aluvials

[ * Dipbsits neagens
| Basalts neogens
I Fateozoic indiferenciat
| Granodiorites i leucogranits
= Xarxa de drenalge

® Pous

A Punts de mostreig

& Sorlida depuradora

+ Fonts

B Pous d'abastament

Index QBR
@ Qualitat bona
© Qualitat intermicia

[] 50,000
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ANNEX 10

index biologics Abril 2010

[ Ueres actuals
|| Terrasses fluvials

| Dipbsits alluvials
._. Dipésits nedgens
| Basalts nedgens
I Falcozoic indiferenciat

[ Granodiorites i leucogranits
—— Xarxa de drenatge
® Fous

A Punis de mostreig
& Sortida depuradora
+ Fonts
B Pous d'abastament
index QBR
@ uaitat bona
CQualitat intermiédia
@ Mala quaitat
@ Cualitat péssima
Index BMWPC
W Bo
 Mediocre
B Deficient
W Doient

o 50,000
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Annex 11

Familia Caracteristiques

Limnéids tolerants davant de contaminacié d’origen organic, d'aqui la seva alta presencia.

Fisids poden colonitzar rieres i rius temporals i en conjunt sén molt tolerants davant de
tota mena de contaminacions d’origen organic.

Bétids es troben gairebé a tots els rius i rierols catalans, sobre qualsevol tipus de
substrat i també toleren bé els contaminants organics.

Esnids son les libél-lules més comunes als rius catalans. En substrats de graves i codols
amb corrents moderats o baixos. La seva preséencia és indicadora d'aiglies netes
si es troben amb altres families que indiquen el mateix.

Geérrids 0 soOn els heteropters més comuns i coneguts. S6n molt tolerants a contaminants

sabaters d’origen antropic.

Quironomids  viuen en un ampli ventall d’ecosistemes aquatics continentals.

Ancilids son els cargols més habituals al rius catalans. Viuen sobre substrats rigids i amb
un minim de contingut de carbonat a les aiglies pel desenvolupament de la seva
closca.

Planorbids Viuen en rierols i rieres amb zones dominades pel substrat de sorres i llims.

Bitinél-lids Poden suportar increments de matéria organica. Viuen a qualsevol tipus d’aigua,
preferint les fredes.

Hidrobids Viu damunt de codols amb un bon recobriment algal. Es poden trobar en un ampli
ventall de condicions de contaminacio.

Cénids Grup molt comu a les aiglies catalanes. Viuen a les zones més arrecerades dels
rius. Assenyalen indicis de contaminacio.

Heptagénids  Viuen en substrats amb particules gruixudes. Tenen requeriments elevats
d’'oxigen dissolt. Per aixd sén indicadors d'aiglies netes.

Cloropeérlids  Es pot trobar tant en rieres temporals del sistema litoral gironi com al Pirineu,
preferentment, en zones sorrenques.

Calopterigids Viuen en rius o rierols, en arees amb vegetacié submergida o bé entre les arrels
dels arbres dels marges. Indiquen contaminacié moderada.

Léstids Viuen en sistemes fluvials temporals. Suporten bé les elevades temperatures i
cabals minsos.

Gomfid Habiten en zones de llit de riu cobertes de graves i sorres. Sén indicadors
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Libel-lulids

Cenagrids

Notonéctids

Ditiscids

Elmids

Haliplids

Hidraénids

Hidrofilids

Limonids

Simulids

Tipulids

Limnefilids

d’aigles netes.

Viuen sobre substrats de particules fines i en arees arrecerades. Es consideren
relativament tolerants a la contaminacio.

Viuen en rius i rierols, sén bones indicadores de la qualitat de les aigles i
indiquen un bon estat de conservaci6 del seu habitat.

Viuen en els tolls d’'aigua de torrents i rieres temporals, també en llacunes i
aiguamolls. Sén indicadors de pol-lucié.

Sén molt comuns. En especial en sistemes lenitics.

Es una espécies exclusivament redfila. Viuen en tot tipus de sistema fluvial. Sén
indicadors de bona qualitat.

Prefereixen masses d'aigua amb corrents baixos. Resisteixen augments de
carrega organica en les aigues.

Es troben a totes les conques catalanes, enmig de molses o damunt de codols.
Indiquen bona qualitat, peré no optima.

Viuen en llacs i masses d’aigua també en rius i rierols amb corrents lentes.

Viuen en zones de corrent, majoritariament en aiglies fredes i netes. Entre les
sorres, graves i codols petits.

Familia reofiles. Viuen tant en habitats somers com de corrent. Indicadors de
contaminacio organica.

Viuen en zones sorrenques i a les vores dels rius. Toleren bé la contaminacio
d’origen organic.

Poden viure en un ampli rang d’habitats, ja que s'adapten amb facilitat. Indiquen
bona qualitat.

Font: Puig, 1999 i Tachet, 2002.
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Annex 12

RSC04 aiglies amunt RSC04 aigies avall
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RSCO07 aiglies amunt RSCO07 aigiies avall

RSCO08 aiglies amunt RSCO08 aigies avall
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RSCO010 aigiies amunt RSCO010 aigiies avall

SCSD SCFSS

SCPF SCFP detall
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